
Jaroslav Loucký o screeningu 13 Zoo láme rekordy 20Koalice. Rok na radnici 4

Člověk se učí nejdřív chodit a mluvit. 
Později se učí sedět a držet hubu. 

Marcel Pagnol

10/2015



staré fotky
Vážené čtenářky a čtenáři, předkládáme 
vám krásné fotografie ze života zlínské so-
kolské obce, které redakci poskytla paní 
Vlasta Skácelíková, rozená Malotová. Přes-
tože historické snímky odráží veselou strán-
ku spolkového života, nejde – obzvláště v 
roce 70. výročí od skončení II. světové války 
– opomenout tu stinnou stránku. Sokolské 
odbojové hnutí bylo významnou součástí 
celonárodního odporu proti nacistické oku-
pační moci. V době protektorátu Sokol před-
stavoval nejlépe organizovanou odbojovou 
organizaci a jeho představitelé za svou čin-
nost platili cenu nejvyšší. Ve Zlíně obětovalo 
za lásku k vlasti svůj život 15 sester a bratří.

1. Pamětní mramorová deska ve zlínské so-
kolovně připomíná jména hrdinů, kteří byli 
popraveni, zemřeli v plynových komorách 
nebo na následky věznění. 

2. Kulturní vystoupení Sokolek v roce 1946. 
První tančí Věra Skácelíková.

3. Fotografie skupinky mužů je z 20. let mi-
nulého století a ukazuje, že se Sokolové kro-
mě cvičení uměli i bavit.

4. Sokolští cvičenci předvádí antické scé-
ny před zlínským 
zámkem. Foto z roku 
1919.

5. Pózy cvičenců foto-
grafovi před sokolov-
nou po jejím otevření 
v roce 1922. 

6. Závodní družstvo 
mužů Sokola v roce 
1925.

1

2 3

4 5 6



33

Miroslav Adámek se 
za torzo omlouvá  � � � �
Z  pohledu  koalice  a  řízení  radnice  to  byl 
klidný rok plný smysluplné práce. Tak hod-
notí  uplynulé měsíce  od  svého  znovuzvo-
lení  do  funkce  primátora  města  Miroslav 
Adámek.  „S  koalicí  v  minulém  volebním 
období se současný stav nedá srovnat. Ta 
se  tehdy  právě  v  prvním  roce  začala  roz-
padat.  Začalo  chytání  plného pytle  blech, 
které pokračovalo další tři roky,“ vzpomíná.
Takže spojenectví vašeho hnutí STAN  
a s ANO 2011 drží?
Ano – když použiji název hnutí našich 
koaličních partnerů (úsměv). Pracujeme 
ve vzájemné shodě, snažíme se pracovat 
pro tohle město a jeho obyvatele. Pokud 
dochází k rozdílným pohledům na věc – 
a to dochází – řešíme problémy věcně, 
pragmaticky. Neposouváme nic do osobní 
roviny. Což je jen ku prospěchu věci. A zá-
sadní změnou oproti minulým rokům. 
Takže idylické vládnutí? 
Ve smyslu vztahů v koalici určitě. Dobře 
hodnotit se dá i spolupráce s opozicí v za-
stupitelstvu. Dělá svou práci, tedy hlídá 
každý náš krok, kritizuje, ale dělá to v zá-
sadě korektně. Určitě se nám vyplácí, že 
spolu všichni komunikujeme, dodržujeme 
domluvená pravidla. Rád bych teď ale pře-
šel od idyly k omluvě.
Co máte na mysli? 
Chci se veřejnosti omluvit za to, že stále 
stojí torzo na Jižních Svazích. Především 
já jsem slíbil, že do konce tohoto roku 
bude odstraněné, což bohužel nebude. 
My jsme sice skutečně v první polovině 
roku dokázali dotáhnout do konce výkup 
objektu i přilehlých pozemků a přepis to-
hoto majetku v katastru, poté se ale uká-
zalo, že připravit odstranění skeletu je ča-
sově náročnější, než jsme předpokládali. 
Je to opravdu obrovská hromada betonu. 
Nicméně, už máme odsouhlasené peníze, 
zbourání připravujeme, takže torzo defini-
tivně zmizí v roce 2016. Průtahy mě vážně 
mrzí, ale snad mé vysvětlení čtenáři ma-
gazínu přijmou. 
Také bych otevřel jedno kontroverzní 
téma, VaK Zlín. Jak se městu jako největ-
šímu akcionáři daří posouvat tuto společ-
nost? 
Aktuálně mám hodně dobré zprávy. Z in-
formací VaKu vyplývá, že se podařilo vy-
jednat s Moravskou vodárenskou další 
„zmrazení“ cen vodného a stočného. Ji-
nými slovy, cena vody se v příštích letech 
bude měnit maximálně o výši inflace, tedy 
v zásadě nepatrně. Už nyní jsme v žeb-
říčku měst podle ceny vody na 26. místě 
v České republice a budeme nadále kle-
sat. Úspěchem je i to, že za provozování 

infrastruktury bude Moravská vodárenská 
platit VaKu o 20 milionů korun ročně více 
než doposud. Což se na stavu vodáren-
ské infrastruktury projeví, 80 procent jí 
do konce smlouvy s Moravskou vodáren-
skou zcela obměníme. A do třetice bych 
zmínil i to, že VaK Zlín získal Czech Sta-
bility Award  AAA Excellent v rámci Czech 
top 100 firem České republiky. Což je oce-
nění nadstandardní, na které dosáhnou 
jen dvě procenta českých firem. Tedy jen 
ty, které mají velmi dobrou ekonomickou 
kondici a jsou spolehlivé vůči partnerům 
a klientům. 
Velké ohlasy mají u čtenářů tradičně do-
pravní témata, třeba cyklostezky nebo 
parkovací místa, chodníky…
Díky za tohle téma. Co se týká cyklodo-
pravy, tak se Zlín hodně mění k lepšímu. 
Přibývají nám další kilometry cyklostezek, 
vylepšuje se značení, v ulicích přibývá lidí 
na kolech, což je skvělé. Rád bych tedy 
pochválil kolegu radního Josefa Nováka 
a jeho tým, kteří za těmito změnami stojí. 
A protože pod něj patří i doprava obecně, 
chválím ho i za devět dalších kilometrů 
opravených chodníků a stovky nových par-
kovacích míst. 
Ještě bych jednou zmínil torzo. Nehrozí 
jeho scénář i v případě rekonstrukce uli-
ce Mostní, což je další významná inves-
tice města? 
Nehrozí. Práce už začaly a určitě v polovi-
ně příštího roku skončí. Ten termín určitě 
dodržíme. Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně: 
Projekt „Cyril a Metoděj, autentický příběh 
naší země“ už zaujal desetitisíce lidí. Pozná-
ní a pobavení nabízí i dětem. Více na str. 8.  
Foto: CCRVM
K věci: Koalice skládá účty
Hnutí STAN a ANO 2011 vedou už rok zlínskou 
radnici. Co na jejich práci říká opozice? ..... 4 - 6
Rozhovor: Svatopluk Březík
Společnost Vodovody a kanalizace má už osm 
měsíců nového šéfa. ..........................................7
Aktuálně: Novinky v prodejích bytů
Město Zlín bude nyní prodávat byty za 100 pro-
cent jejich tržní ceny. ..........................................8 
Sokol ve Zlíně
Sokol má ve Zlíně velmi dlouhou tradici. A ta 
i přes nepříznivá období trvá. ............................9
Rozhovor: Jaroslav Loucký
Povídání o těhotenství, vyšetřovací metodě zva-
né prenatální screening i o tom, že medicína 
není matematika.  ........................................... 13
Rozhovor: Dolores Ljiljana Bata Arambasic
Vnučka Jana Antonína Bati jezdí do České re-
publiky nejčastěji z jeho potomků. ................. 19

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Karel Markytán,  
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková,  
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 29. září 2015 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. října 2015

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Anketa
Jak hodnotíte práci koalice v prvním 
roce fungování? 
Radomír Rafaja, zastupitel  
(KSČM)
V  rámci možností  se  koalici  daří,  to  je můj 
názor.  Ale  nechtěl  bych  zastupitelstvo  dělit 
na koalici a opozici,  i my, co jsme takzvaně 
opoziční,  se  snažíme  pro  lidi  pracovat  co 
nejlépe.  Osobně  nemám  problém  podpořit 
záměry koalice, pokud jsou smysluplné. Pří-
kladem může být „torzo“ na Jižních Svazích. 
Zbourat se prostě musí, tak proč kolem toho 
pořád mluvit. A jak bude zbourané, zeptáme 
se lidí, co by chtěli místo něj. Nebudu přece 
záměr na odstranění „torza“  rozporovat  jen 
proto, že s ním přišla koalice. 
Tomáš Šenkeřík, zastupitel  
(ČSSD)
Je  zcela  zřetelné,  že  se  oproti  minulému 
volebnímu období zlepšila atmosféra na za-
sedáních  zastupitelstva.  Teď  je  opravdu 
pracovní,  je  poznat,  že  všichni  dohromady 
máme  zájem  věci  ve  Zlíně  posouvat  kupře-
du.  Zlínská  sociální  demokracie  důsledně 
plní roli konstruktivní opoziční síly, dosavad-
ní  spolupráci  se  stávající  koalicí  hodnotím 
poměrně  kladně,  byť  na  celkové  objektivní 
hodnocení  je  ještě brzy.  Jsme  v  jednom za-
stupitelstvu  a  Zlínu  může  jenom  pomoci, 
pokud zde bude společná snaha všech pra-
covat pro město a jeho obyvatele.
Ivan Skřivánek, zastupitel 
(KDU-ČSL a Z21 – Společně pro Zlín)
Podařilo se dodělat dobré věci, mám na my-
sli  zejména parky,  chodníky  a  komunikace. 
Po posledním zastupitelstvu trochu váháme 
nad  záměrem  bourání  „torza“  na  Jižních 
Svazích,  především  se  pozastavujeme  nad 
náklady. Zdá se nám, že koalice nemá v této 
věci jasno. Ale jak už jsem řekl, hodně dob-
rých věcí pro lidi se podařilo. 
Roman Vaigel, zastupitel 
(ČSSD)
V  prvním  roce  fungování  hodnotím  kladně 
zejména pozitivní  změnu ve  fungování ZMZ, 
ke které sociální demokracie významně při-
spěla.  Spolupráce  s  jednotlivými  radními 
nad konkrétními tématy je korektní a vstříc-

k věciměsto zlín
Koalice skládá účty. Za první rok � � � � � � � � � � � � �
Koalice tvořená hnutími STAN a ANO 2011 
má za sebou první rok práce na radnici. 
Stejně jako tomu bylo v minulém voleb-
ním období, i v tom současném bude vždy 
na podzim skládat účty za svá rozhodnutí. 
„Už jsem to říkal několikrát: tohle skládání 
účtů je naší povinností. Lidé ve městě mají 
právo vědět, jak jsme využili čas na radnici,“ 
vzkázal primátor Miroslav Adámek.

Zastupitelstvo města Zlína má 41 členů. 
Koalice má dohromady 26 křesel. Zbylá 
patří opozici, kterou tvoří ČSSD, KDU-ČSL 
a Zlín 21 – Společně pro Zlín, a KSČM. Je-
den zastupitel je nezařazený. 
Největší letošní investice?  
Vždy jde o desítky milionů korun
Nákup „torza“ a přilehlých pozemků na Již-
ních Svazích – to je letošní největší investice 
radnice. Za zchátralý betonový skelet a plo-
chu o rozloze cca 39 tisíc metrů čtverečních 
zaplatila 53 milionů korun. Další miliony 
korun si vyžádá demolice objektu. Význam-
nou investicí je dlouho připravovaná rekon-
strukce ulice Mostní. Práce bude rozložená 
do dvou let, letos vyjdoe na téměř 34 milio-
nů korun. Celkem bude stát proměna jedné 
z nejzanedbanějších ulic ve městě cca 55 
milionů korun. Od loňského roku se mění 
i nejstarší ulice ve Zlíně, J. Staši v Maleno-
vicích. Letošní dokončení prací vyjde na té-
měř 27 milionů korun, celkem jde o investici 
za cca 42 milionů korun. Zásadním způso-
bem se už v tomto roce změní i prostor před 
bývalým kinem Květen v centru Malenovic, 
zde radnice letos proinvestuje téměř 23 
a půl milionu korun. 
Ve školách se v létě investovalo  
51 milionů korun 
Rekonstrukce kuchyní, sociálních zařízení, 
budování dětských hřišť. Řadu investic se 
podařilo během léta zrealizovat v základ-
ních školách a školkách, které zřizuje měs-
to Zlín. Celkem se proinvestovalo 51 mili-
onů korun. Rekonstruovaly se a moderni-
zovaly například kuchyně – v MŠ Sokolská 
se proinvestovaly čtyři miliony korun, v MŠ 
Osvoboditelů a ZŠ tř. Svobody po pěti mili-
onech korun, v ZŠ Komenského čtyři a půl 

milionu korun. Město Zlín v současné době 
zřizuje 22 mateřských škol, do kterých do-
chází 2 361 dětí. Základních škol zřizuje 
13, vzdělává se v nich 6 441 žáků.
Chodníky. Letos více než devět kilometrů
Více než devět kilometrů chodníků bude 
letos ve Zlíně opraveno. V řadě případů 
budou tyto komunikace pro pěší také roz-
šířeny. Z hlediska rozsahu a nákladů, kte-
ré dosáhly výše 10 milionů korun, je letos 
nejvýznamnějším počinem rekonstrukce 
chodníku vedoucího přes centrum k Zlín-
ské poliklinice. V rámci nových, bezbariéro-
vých komunikací zde vyrostla i cyklostezka, 
která se v blízké budoucnosti protáhne až 
k supermarketu Albert v Prštném a naváže 
na už loni dokončenou cyklostezku do Ot-
rokovic. Celkem letos radnice uvolní na re-
konstrukci a budování chodníků částku 
přesahující 40 milionů korun. S masivními 
opravami chodníků se začalo ve Zlíně před 
pěti roky. Síť těchto komunikací pro pěší 
se tehdy podrobně zdokumentovala, podle 
délky dostal tento projekt název Chodníky 
300. 
Stovky stromů se dočkaly 
odborného ošetření
Stovky stromů v 11 lokalitách po celém 
Zlíně prošly v létě ozdravnou kúrou. Odbor-
né zásahy za 767 500 korun zvýšily bez-
pečnost těchto dřevin a umožnily jim další 
perspektivní růst. Ve Zlíně roste celkem 
kolem 100 tisíc stromů. Radnice se je sna-
ží průběžně ošetřovat a to často ve spolu-
práci s odbornými firmami. Při výběru jsou 
upřednostňovány celé lokality, například 
sídliště. Pokud jsou některé stromy vyne-
chány, je to z důvodu například plánova-
né stavební činnosti. Informace o zeleni, 
zejména zdravotním stavu stromů a jejich 
další perspektivě, se město snaží občanům 
zprostředkovat v co největším množství. 
Neustále přístupná je například aplikace 
Stromy pod kontrolou na úvodní straně 
webu www.zlin.eu.
Parkování ve Zlíně.  
Vylepší ho stovky nových míst
Celkem 570 nových parkovacích míst le-
tos vznikne ve Zlíně. Staví se v celé řadě 
lokalit, nejvíce však na sídlištích a v míst-
ních částech, kde je jich trvalý nedosta-
tek. Z hlediska počtu nových míst bylo 
nejvýznamnějším počinem parkoviště pod 
sportovní halou na ulici Březnická, kam se 
vejde celkem 150 aut. Do stavby nových 
míst pro auta a rekonstrukcí stávajících le-
tos radnice vloží téměř 23 milionů korun. 
Velmi výrazně se letos zlepší možnosti 
pro odstavení aut v Malenovicích. V rámci 
úprav prostoru před bývalým kinem Kvě-
ten zde vznikne 110 míst, dalších 152 se 
objeví na tamním sídlišti.

Cyklostezka přes centrum města. / foto: IH



55

k věci k věci město zlín

ná. Myslím,že jsme společně přispěli k výraz-
né kultivaci fungování spolupráce na mnoha 
úrovních.  Vzhledem  k  tomu,  že  koalice  je 
teprve ve 1/4 svého mandátu, bude možno 
její práci hodnotit objektivněji až po uplynutí 
delšího časového období. Do dalšího období 
bychom uvítali posun v realizaci konkrétních 
investičních záměrů a oprav.  Je potřeba do-
řešit nejen torzo na Jižních Svazích, ale také 
prostor budovy bývalého soudu, což je svou 
dislokací  rodinné  stříbro  Zlína  v  samotném 
centru.  Bylo  by  dobré  revitalizovat  náměstí 
Míru  včetně  navrácení  poskytování  služeb 
České  pošty.  Je  nutné  zkultivovat  Tržnici 
Pod  kaštany  a  park  Svobody  a  začít  stavět 
dostupné byty a nová parkovací místa. Měla 
by  se  také  rozšířit  otevírací  doba  školek 
a mimoškolních zařízení, aby si rodiče mohli 
udržet  nebo  naopak  získat  novou práci.  In-
vestice  by  měly  směřovat  do  prorůstových 
opatření  a  výstavby, protože úvěrové  zdroje 
jsou velmi výhodné a město si může dovolit 
investovat. 
Věřím, že v dalším roce budeme nad těmito 
body  společně    pracovat  se  všemi,  kterým 
není osud Zlína lhostejný.
Miroslav Kašný, zastupitel  
(KDU-ČSL a Z21 – Společně pro Zlín)
Z působení koalice STAN a ANO  jsem velmi 
rozpačitý a těžko se cokoli hodnotí, protože 
mi není úplně jasné, co vlastně udělali kro-
mě  běžných  provozních  věcí  a  několika  ar-
chitektonických studií. Je pravda, že fakticky 
zastavili prodej městských bytů, ale to je vel-
mi  sporné  rozhodnutí.  Všechny  v  tuto  dobu 
viditelné věci   - odkup torza na Jižních Sva-
zích,  rekonstrukce Malenovic  či  úprava  ve-
řejných prostranství v centru – se počaly rea-
lizovat ještě za minulé koalice, ve které naše 
hnutí Společně pro Zlín (KDU - ČSL a Zlín 21) 
představovalo její druhou polovinu.
Stanislav Remeš, zastupitel  
(KSČM)
Myslím,  že  funguje  docela  dobře.  Stejně 
bych  hodnotil  i  spolupráci  mezi  stranami 
v zastupitelstvu. My komunisté jsme během 
toho  roku  dobré  věci  podpořili.  U  těch,  se 
kterými jsme nesouhlasili, jsme vždy vyjádřili 
svůj názor. Celkově ale mohu  říci,  že atmo-
sféra v zastupitelstvu je velmi dobrá.

Nový, pořádně „našlapaný“ web
Tipy na výlety a návštěvy, kulturní a spor-
tovní akce, předprodeje vstupenek, videa 
i praktické informace. Radnice letos spus-
tila pořádně „našlapaný“ web, který je ur-
čený jak pro návštěvníky Zlína, tak i jeho 
obyvatele. Naleznou ho na odkazu: www.
ic-zlin.cz.
Nemovitosti města.  
Kolik ročně proinvestují?
Deset milionů korun každý rok – a to až 
do roku 2018. Takový je současný inves-
tiční plán společnosti Nemovitosti města 
Zlína. Peníze jsou určené na rekonstrukci 
objektů i výstavbu nových. Pokud je po-
třeba a rozpočet města to dovolí, dokáže 
společnost Nemovitosti investovat i vyšší 
částky. Platí to například v případě celkové 
rekonstrukce budovy bývalé školy v Jaro-
slavicích, která vyšla na cca 11 milionů ko-
run. Z nevyužitelného objektu v havarijním 
stavu se stal polyfunkční dům s rozsáhlým 
zázemím pro setkávání a spolkový život ob-
čanů, knihovnou, kanceláří Komise místní 
části a novými byty. 
Ulice Mostní. Od srpna se mění
Dlouho očekávané stavební práce na re-
konstrukci zanedbané ulice Mostní zača-
ly počátkem srpna. Jde o největší letošní 
dopravní investici radnice. Celkové nákla-
dy dosáhnou výše cca 55 milionů korun 
včetně DPH. Vše hotovo by mělo být do 30. 
června 2016. Ulice Mostní se rekonstru-
uje v délce 1,1 kilometru. Dojde k jejímu 
rozšíření a to v průměru o tři čtvrtě metru. 
Kluzké a nyní už značně poškozené kostky 
nahradí asfalt. Křižovatky budou mírně vy-
výšené, což zvýší bezpečnost chodců. Po-
čítá se i s rekonstrukcí chodníků, ty nově 
pokryje dlažba o velikosti 30x30 centime-
trů. Na celém úseku bude také přeloženo 
trolejbusové vedení.
Tisk? Z oslovených úřadů je Zlín 
nejlevnější
Město Zlín tiskne papíry nejlevněji z 50 
úřadů státní správy a samosprávy, které 
oslovila v rámci celostátního šetření nezis-
ková organizace Kverulant. Jednu stránku 
magistrát tiskne v průměru za 0,56 Kč. Nej-
dráže – za 3,70 Kč – tisknou stránku podle 
výsledků šetření na radnici v Karlových 

Varech. Průměr z oslovených institucí činil 
1,32 Kč. Město Zlín v uvedených letech tr-
vale snižuje náklady na tisk. Jako zásadní 
se v tomto směru ukázalo rozhodnutí snižo-
vat počet lokálních tiskáren v jednotlivých 
kancelářích a nahrazovat je multifunkční-
mi zařízeními, která slouží více zaměstnan-
cům dohromady a jejichž provoz je levnější. 
Tisk papíru je další z oblastí, kde se radnici 
daří snižovat náklady. S úspěchem také 
nakupuje energie nebo kancelářské a pa-
pírenské potřeby prostřednictvím e-aukcí či 
na komoditních burzách. 
Co se zrovna dělá? A udělalo?  
Novinka na městském webu
Co se dělá, kolik to bude stát, komu to 
bude sloužit, a samozřejmě fotografie. 
Komplexní informace o právě realizova-
ných i hotových akcích nabízí nový odkaz 
na webu města Zlína: http://www.zlin.eu/
prehled-prave-realizovanych-a-uskutecne-
nych-investici-cl-2463.html. Na uvedeném 
odkaze jsou představeny vybrané akce Od-
boru realizace investičních akcí magistrá-
tu z posledních tří let, které jsou důležité 
svým rozsahem nebo cenou. Zveřejňování 
maxima informací o své činnosti je jed-
nou z priorit současného vedení radnice. 
Významným počinem je například rubrika 
Otevřená radnice na hlavní stránce webu 
www.zlin.eu, která nabízí podrobný „rozkli-
kávací“ rozpočet, smlouvy s dodavateli či 
záznamy z jednání zastupitelstev. Městský 
web nabízí i dva typy internetových reportá-
ží či bannery na titulní straně, ze kterých se 
lidé mohou „proklikat“ k důležitým aktuál-
ním informacím či projektům. Kromě webu 
radnice komunikuje s veřejností i přes 
Magazín Zlín, Facebook, Diskusní fórum, 
tiskové zprávy, 92 vývěsek rozmístěných 
po celém městě nebo prostřednictvím pra-
videlných setkání s občany.
Internet v centru města a zdarma?  
Ve Zlíně ano
Park Komenského, dolní část Gahurova 
prospektu, prostor před Zlínským klubem 
204 – tam všude se zájemci mohou připo-
jit zdarma k internetu prostřednictvím sig-
nálu WiFi, který provozuje radnice. Signál 
WiFi je dostupný i v Kongresovém centru. 

Letos se opraví devět kilometrů chodníků. / foto: IH

Parkovacích míst přibývá. / foto: IH

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � pokračování na straně 6



66

město zlín

Trocha čísel z roku 2015
193 milionů korun – tolik město letos inves-
tovalo k 31. srpnu. 
Pro srovnání: ke stejnému měsíci v roce 2014 
investovalo 204 milionů korun, ke stejnému 
měsíci  v  roce 2013  investovalo 192 milionů 
korun.

 ■ Největší investice 
(k 31. srpnu, vč. DPH)
 ▪ 53 milionů korun – nákup „torza“ a přileh-
lých pozemků na Jižních Svazích

 ▪ 13,5  milionu  korun  –  rekonstrukce  ulic  
J. Staši a Tyršova v Malenovicích

 ▪ 11,8 milionu  korun  –  rekonstrukce  přístu-
pových cest v centrální části města

 ▪ 9,1 milionu korun – projekt Zajištění přeno-
su dat a informací v územní samosprávě

 ▪ 8,9 milionu korun – úprava prostor před bý-
valým kinem Květen v Malenovicích

 ▪ 8,8  milionu  korun  –  výstavba  víceúčelové 
budovy ve Štípě

 ▪ 8 milionů korun –  rekonstrukce  sociálního 
zařízení včetně rozvodů vody a odpadů v ZŠ 
Mikoláše Alše

 ▪ 7,5 milionu korun – projekt Řeka trávy Zoo 
Zlín 

 ▪ 6 milionů korun - rekonstrukce zámku v Kle-
čůvce

 ▪ 5,5 milionů korun – stavba hřiště u ZŠ Ko-
menského

 ▪ 4,9 milionu korun –  rekonstrukce kuchyně 
ZŠ Komenského

 ▪ 4 miliony  korun  -  obnova  kuchyňského  vy-
bavení včetně vzduchotechniky v ZŠ Komen-
ského

 ▪ 4 miliony korun – obnova kuchyňského vy-
bavení včetně vzduchotechniky v ZŠ tř. Svo-
body

 ▪ 4  miliony  korun  –  rekonstrukce  kuchyně 
v MŠ Sokolská

 ▪ 3 miliony korun – rekonstrukce střechy hlav-
ní budovy Městského divadla
 ■ A chodníky?

 ▪ přes 40 milionů korun – opraveno bude le-
tos více než devět kilometrů

k věci

Počet heren klesne na 65
Z centra Zlína mizí výherní automaty. 
Vytlačuje je městská vyhláška, která je 
na náměstí Míru a jeho okolí od června 
zakazuje. Část provozovatelů je už sama 
odpojila, u zbylých dosáhne radnice ukon-
čení zakázaných her prostřednictvím Mi-
nisterstva financí ČR. To podnikatelům 
na základě podnětu magistrátu odebere 
v zahájených správních řízeních licence 

na přístroje, což je standardní a Ústav-
ním soudem potvrzený postup i v případě 
jiných obcí, které provoz heren regulují. 
Po uzavření heren v centru klesne počet 
těchto podniků ve Zlíně na 65. Stav pří-
strojů, které v nich jsou umístěny, se sní-
ží na cca 700, což je přibližně polovina 
z množství, které bylo ve Zlíně před přije-
tím obecně závazné vyhlášky potlačující 
hazard v roce 2012.
Prostor před poliklinikou je v novém 
Nechybí zeleň
Prostor před Zlínskou poliklinikou je už 
v „novém“. Je zde nová zeleň, lavičky, od-
padkové koše i stojany na kola. Celkové 
náklady na obnovu prostoru před polikli-
nikou a půldruhého kilometru chodníků 
včetně vybudování komunikace pro cyklis-
ty dosáhly výše téměř 20 milionů korun. 
Hned pětaosmdesát procent této částky, 
tedy téměř 17 milionů korun, město po-
krylo z evropské dotace.
Rekonstrukce na Podhoří.  
Nové cesty, chodníky, parkovací místa
Křižovatka  ulic Svatopluka Čecha a Miko-
láše Alše v místní části Podhoří je nově re-
konstruovaná. Opraven je povrch vozovky 
a chodníky, včetně odvodnění zpevněných 
ploch. Celkové náklady dosáhly výše 4 mi-
lionů korun.
Platy na radnici? Průměrně 17 697  
korun čistého měsíčně
Zaměstnanci magistrátu si v roce 2014 vy-
dělali průměrně 17 697 korun čistého mě-
síčně. Bylo to o 402 korun více než v roce 
2013. Na magistrátu pracuje cca 450 lidí. 
Informace o výši platů svých zaměstnan-
ců radnice zveřejnila vůbec poprvé, stejně 
jako informace o výši odměn v městských 

společnostech. Člen statutárního orgánu 
kapitálové společnosti, kterou stoprocent-
ně vlastní město Zlín, si měsíčně průměr-
ně vydělá 12 tisíc korun hrubého. Členové 
dozorčích rad neberou vyšší odměnu než 
9 tisíc korun hrubého. Výši příjmů vole-
ných představitelů radnice, tedy primáto-
ra a dalších členů rady města, stanovuje 
nařízení vlády č. 37/2003 Sb., jsou tedy 
snadno dohledatelné a vyčíslitelné.
Zlínský klub 204. Start se povedl
Během úvodních osmi měsíců provozu na-
vštívilo Zlínský klub 204 téměř 27 tisíc lidí. 
Zařízení, které vzniklo přebudováním pro-
stor bývalé krajské knihovny, se tak stává 
nedílnou součástí společenského a kul-
turního života města. Ve Zlínském klubu 
204 našly zázemí divadelní a folklorní 
soubory, působí zde Křesťanské kulturní 
centrum, své služby nabízí Family point 
a Senior point. 
Pravidla pro prodej městských bytů se 
změnila
Radnice je bude nabízet za 100 procent 
tržní ceny a ne za jejich zlomky, jak tomu 
bylo doposud. Další novinkou je, že o za-
řazení do prodeje budou nově rozhodovat 
zastupitelé, přičemž až dosud mohli dávat 
podněty samotní nájemníci. Nová pravidla 
se týkají také nebytových prostor v do-
mech s byty a pozemků, jejichž součástí 
je stavba v majetku města. Díky změnám 
může město lépe zhodnocovat svůj maje-
tek a jeho role řádného hospodáře se ješ-
tě více zvýrazní. 
Magazín Zlín se líbil.  
Získal další ocenění, skončil třetí
Časopis vydávaný radnicí byl vyhlášen tře-
tím nejlepším titulem v České republice 
za rok 2014 v kategorii Tiskovina veřejné 
a státní správy. Vítězem se stalo perio-
dikum s názvem To jsou Pardubice. Pro 
Magazín Zlín nejde o první ocenění. V loň-
ském roce skončil na druhém místě v sou-
těži O nejlepší obecní a městský zpravodaj 
2013. Z prvenství se tehdy radoval Zpra-
vodaj městečka pod skalkou, který vydává 
město Mníšek pod Brdy. 
Strážníci spustili unikátní systém 
Okamžitý přehled o řešených situacích 
i hlídkách v terénu, audiovizuální přenos 
z daného místa přímo do stálého operač-
ního centra, provázanost dat. Celou řadu 
výhod přináší nový Událostní informač-
ní systém (UIS), který jako první v České 
republice začala využívat Městská poli-
cie Zlín. Tvorba UIS zabrala celé tři roky, 
do ostrého provozu byl spuštěn 1. dubna 
letošního roku. Náklady na pořízení UIS 
dosáhly výše téměř 1,6 milionu korun. 
Hned 85 procent této částky se podařilo 
uhradit díky evropské dotaci, zbylou část-
ku uvolnilo město Zlín.
� Zdeněk�Dvořák

Strážníci spustili unikátní systém. / foto: IH

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � dokončení ze strany 5



7

Torzo zmizí v příštím roce
Betonové  „torzo“  přestane  hyzdit  sídliště 
Jižní Svahy v roce 2016. Kvůli složitým přípra-
vám na jeho odstranění se práce neuskuteční 
v  letošním  roce,  jak  radnice  původně  před-
pokládala.  Demolici  torza  v  následujícím 
roce schválili  zastupitelé na svém zasedání, 
na akci vyčlenili částku 25 milionů korun.
„Chci se veřejnosti omluvit za to, že torzo stá-
le stojí. Především já jsem slíbil, že do konce 
tohoto  roku  bude  odstraněné,  což  bohužel 
nebude. My  jsme  sice  skutečně  v  první  po-
lovině  roku  dokázali  dotáhnout  do  konce 
výkup objektu  i přilehlých pozemků a přepis 
tohoto majetku  v  katastru, poté  se ale uká-
zalo, že připravit odstranění skeletu je časo-
vě náročnější, než  jsme předpokládali.  Je  to 
opravdu  obrovská  hromada  betonu.  Nicmé-
ně, už máme odsouhlasené peníze, zbourání 
připravujeme,  takže  torzo  definitivně  zmizí 
v  roce 2016.  Průtahy mě  vážně mrzí,  stejně 
jako kolegy z koalice, ale snad mé vysvětlení 
čtenáři magazínu přijmou,“ vzkázal primátor 
Miroslav Adámek.
Akce „torzo“ je rozdělená do dvou etap. V té 
první  dojde  k  odstranění  železobetonového 
skeletu.  „Proces  to  není  jednoduchý,  při-
pravujeme  nyní  potřebnou  zadávací  doku-
mentaci  pro  výběrové  řízení  a  dokumentaci 
bouracích prací, která je nutná pro demolici 
stavby,“  prohlásil  radní  Josef  Novák,  který 
návrh do zastupitelstva předkládal. Ve druhé 
etapě, u které se realizace předpokládá v le-
tech 2016 až 2017, budou provedeny venkov-
ní a terénní úpravy celého území. Na to, co by 
místo „torza“ mělo v konečné  fázi  vyrůst, se 
radnice zeptá veřejnosti v anketě, kterou zve-
řejní v Magazínu Zlín a na webu www.zlin.eu. 
Přestože  zastupitelé  vyčlenili  na  odstranění 
„torza“  částku  25 milionů  korun,  není  jisté, 
že práce budou stát tolik. „Budeme je teprve 
soutěžit  a  předpokládám,  že  se  dostaneme 
na nižší částku,“ ujistil radní František Pilka. 
Betonové monstrum vyrostlo na sídlišti  Jižní 
Svahy v roce 1988. Mělo se jednat o obchod-
ní centrum, práce se ale nepodařilo dokončit 
a budova od  té doby  chátrá. Město  se opa-
kovaně snažilo torzo odkoupit, podařilo se to 
však  až  loni  po mnohaměsíčním  a  složitém 
jednání.

Pamětní místa 
Ve dnech 1. a 2. 11. budou slavnostně od-
halena  pamětní  místa  v  parku  u  přehrady 
na  Kudlovském  potoce  ve  Zlíně  a  v  místní 
části  Malenovice  poblíž  sokolovny.  „Připo-
mínají historii nedávnou a pietní,   připomí-
nají  místa,  na  kterých  kdysi  bývaly  místní 
hřbitovy,“  uvedl  náměstek  primátora  Bed-
řich Landsfeld, který se zasadil o vzpomínku 
pro Malenovice. 

rozhovor město zlín
Svatopluk Březík, šéf 
VaK Zlín, říká  � � � � � � � �
Už osm měsíců vede Svatopluk Březík z po-
zice  předsedy  představenstva  mediálně 
velmi  známou  společnost  Vodovody  a  ka-
nalizace Zlín. A  je přesvědčen, že má pro 
veřejnost zajímavé informace. 
Hned v úvodu se musím zeptat na cenu 
vody. 
Cena vody pro letošní rok je v regionu sta-
novena na 86,12 Kč za metr krychlový. 
A hned přidám příznivou zprávu: předpo-
kládáme, že výše vodného a stočného se 
v příštích letech nebude zásadně měnit, 
pouze o inflaci. To se nám podařilo vyjed-
nat s akciovou společností Moravská vodá-
renská, která je provozovatelem vodáren-
ské infrastruktury.
Takže nadále „mrazíte“ cenu vody, jak se 
daří už pár let.
Přesně tak. Dnes je Zlínsko na asi 26. mís-
tě v ČR podle ceny vody. Předpokládáme, 
že se budeme i nadálezlepšovat a za pět 
let budeme na hranici 50. místa. A cena 
vody už nebude ve Zlíně tak žhavé téma.
Jak se vůbec tvoří cena vody? 
Je ovlivněna zejména cenami zdrojů vody 
a řadou dalších faktorů v rámci takzvaného 
solidárního vodného a stočného, ve kterém 
region funguje. Jeho podstatou je, že odbě-
ratelé platí všude stejně, ať jsou ze Zlína, 
Napajedel nebo Valašských Klobouk. Zlín 
nakupuje 60 procent povrchové vody od Po-
vodí Moravy – tady už ztrácíme 4,50 na ku-
bík navíc proti třeba Kroměříži, která má 
vlastní zdroje. Skoro korunu na kubík navíc 
dělá čerpání vody do vzdálených obcí. Další 
koruna rozdíl je v ceně vody, kterou musíme 
nakupovat ze Vsetína pro přilehlé oblas-
ti. Koruna na kubík je dotace do stočného 
v Otrokovicích – takže při výrobě 10 milionů 
kubíků za rok jsou to významné částky. Mi-
mochodem, jenom DPH činí 11,20 na kubík 
vody. Není těch čísel moc? 
Určitě ne. Máte i nějaká další? 
Mám. Možná je dobré říci, že denní spo-
třeba vody je zhruba 7 korun na Zlíňana 
a den. Džbánek vody z kohoutku stojí 5 ha-
léřů. Měsíční náklady domácnosti na vodu 
tak činí 1,4 procenta. Pro srovnání: náklady 
na alkohol a cigarety činí 2,8 procenta. 
Je potřeba s vodou šetřit?
Rozhodně ano, protože je to vzácná surovi-
na. Třeba u nás je spotřeba vody pod 100 
litrů denně na osobu, kdežto v Africe je to 
jen 10 litrů. Při nedávných horkých týdnech 
jsme se mohli přesvědčit, jak zle je bez 
vody, a to ještě Zlín v zásadě problém s vo-
dou žádný neměl. 
Jak je to s investicemi VaK do infra-
struktury, tedy těch potrubí, čističek 
a podobně? 

Pro letošní rok jsme rozhodli o mimo-
řádné investici 50 milionů korun, tu za-
jistíme rozpuštěním vytvořených rezerv. 
Běžně se přitom ročně investovalo téměř  
35 milionů korun. Za posledních šest let 
VaK investoval 600 milionů korun, Morav-
ská vodárenská přidala 140 milionů nad 
rámec plnění smlouvy. Dohromady tedy 
740 milionů korun. 
Zní to hezky. Je to ale dost? 
Tohle číslo znamená, že jsme obnovili asi 
23 procent naší infrastruktury. S přihléd-
nutím k době životnosti 50 let je to dobré 
číslo. 
Jak se bude vyvíjet další spolupráce s Mo-
ravskou vodárenskou? 
V říjnu předložíme valné hromadě ná-
vrh na nové podmínky našeho fungování 
v rámci provozního modelu a to s platností 
od roku 2016. V něm je obsaženo, že Mo-
ravská vodárenská bude platit VaK o 20 
milionů korun ročně vyšší nájemné než 
doposud, samozřejmě bez dopadu do ceny 
vodného a stočného. Tyto peníze použije-
me na obměnu infrastruktury. 
Ještě poslední téma: soudní spory kolem 
VaK Zlín. Jak se vyvíjí? 
Proti nám je vedeno celkem 13 soudních 
sporů. V červenci jsme obdrželi již sedmé 
usnesení Nejvyššího soudu, který rozhodl 
o platnosti valných hromad VaK Zlín, kte-
ré byly některými menšinovými akcionáři 
napadány. Jednou provždy, a to po více 
než desetiletých soudních bitvách, bylo 
Nejvyšším soudem konstatováno, že sta-
tutární město Zlín má platná hlasovací 
práva a mohlo a dále může vykonávat svá 
akcionářská práva. V této souvislosti bych 
jen dodal, že mezi akcionáři není zásadní 
rozpor, společně hlasuje na valných hro-
madách kolem 85 procent z nich. Problém 
VaKu Zlín totiž není ani v ekonomice, ani 
kvalitě či ceně vody.
 Zdeněk Dvořák



8

město zlín aktuálně

Cyril a Metoděj. Projekt 
o bratřích ze Soluně láká
  Více  než  50  tisíc  přímých  účastníků,  přes 
milion lidí, které příběh oslovil. Velký zájem 
provází projekt „Cyril a Metoděj, autentický 
příběh naší  země“,  který  je  v  letošním  roce 
k  vidění  na mnoha místech  České  republi-
ky. Ve Zlíně a okolí se představil několikrát, 
naposledy  v polovině  září  na náměstí Míru. 
Cílem  projektu  je  připomenout  veřejnosti 
prostřednictvím poutavého programu odkaz 
obou  věrozvěstů  a  vybídnout  ji  k  návštěvě 
míst, která jsou s nimi spojená. 
Cyril a Metoděj, bratři  z  řecké Soluně, poz-
ději prohlášení za svaté, vytvořili v devátém 
století pro potřeby Velké Moravy písmo hla-
holici a prosadili staroslověnštinu za boho-
služebný jazyk, čímž život a směřování toho-
to prvního západoslovanského státu výrazně 
ovlivnili. 
Odkaz věrozvěstů  i  jejich vlastní osudy  jsou 
pro  obyvatele  regionu  i  dnes  velmi  přitažli-
vé.  „Považuji  projekt  o  Cyrilu  a Metodějovi 
za opravdu dobrý nápad. A nejsem sám, jak 
dokládají  statistiky  o  návštěvnosti.  Osobně 
se mi  líbí,  že není  zaměřen  jen na dospělé, 
ale zaměřuje se i na děti a to velmi poutavou 
formou,“ prohlásil zlínský primátor Miroslav 
Adámek. „Cyril a Metoděj, autentický příběh 
naší země“, už viděli i lidé v okolních zemích. 
Více o projektu na www.cmstory.cz.  

Přijďte na Den řemesel
Den  řemesel  je  určený  především  pro  žáky 
8.  a  9.  tříd  základních  škol,  jejich  rodiče 
a  pro  všechny  zájemce  o  strojírenskou  vý-
robu. Koná se v prostorách výrobních firem 
v  bývalém  baťovském  areálu,  prezentují  se 
zde i střední odborné školy Zlínského kraje, 
které nabízejí výuku technických a strojíren-
ských oborů. V pátek 2. října budou výrobní 
prostory firem otevřeny organizovaným pro-
hlídkám žáků 8. a 9. tříd. V sobotu 3. října se 
firmy otevřou pro veřejnost, připraven bude 
stejně jako v minulých letech i bohatý dopro-
vodný  program  s  ukázkou  tradičních  řeme-
sel, soutěžemi pro děti i běžeckým závodem 
baťovským areálem Kovářská 5.

Městské byty se budou prodávat za tržní ceny� �
Pravidla pro prodej městských bytů se 
mění. Radnice je bude nabízet za 100 pro-
cent tržní ceny a ne za jejich zlomky, jak 
tomu bylo doposud. Další novinkou je, že 
o zařazení do prodeje budou nově rozho-
dovat zastupitelé, přičemž až dosud mohli 
dávat podněty samotní nájemníci. Nová 
pravidla se týkají také nebytových prostor v 
domech s byty a pozemků, jejichž součástí 
je stavba v majetku města.
Změny v pravidlech odhlasovali zastupite-
lé na posledním zasedání. „Díky nim může 
město Zlín lépe zhodnocovat svůj majetek, 
jeho role řádného hospodáře se tak ještě 
více zvýrazní,“ konstatoval náměstek pri-
mátora Dalibor� Stříbný, do jehož kompe-
tencí bytová problematika patří a který ná-
vrh na změny do zastupitelstva předkládal.
Novinky v pravidlech neznamenají, že by 
se radnice chystala prodávat více majetku 
než v posledních letech. Do přímého prode-
je bude nabízet zájemcům i nadále pouze 
baťovské půldomky a byty ve spoluvlastně-
ných domech, ve kterých musí město při-
spívat na veškeré opravy, které se v nich 
dělají. 
V současné době vlastní radnice 1 977 
bytů, z nichž 87 je ve spoluvlastnictví. 
„Městské byty mají sloužit lidem, kteří si z 
finančních důvodů nejsou schopni zajistit 
bydlení jiným způsobem. Mám na mysli 
především mladé začínající rodiny, rodiče 

samoživitele a seniory. Proto radnice bude 
vždy vlastnit byty, aby mohla těmto lidem 
vyjít vstříc,“ ujistil Dalibor�Stříbný.�
Ještě v roce 1992 vlastnilo město téměř 
10 475 bytů, většinu z nich od té doby pro-
dalo. V posledních letech se počet prodejů 
vyrazně zpomalil. Do oprav a modernizací 
zbylých bytů a domů, kde se nachází, rad-
nice výrazně investuje. „Například loni to 
bylo 66 milionů korun. V této částce byla 
i většina peněz, které město získalo z pro-
deje bytů a nebytových prostor,“ sdělila 
Lenka�Kováříková z Oddělení správy domů 
magistrátu. 
Zásadní změnou v oblasti bydlení v měst-
ských bytech bylo snížení nájemného, ke 
kterému radnice přikročila loni na pod-
zim. Třeba v případě městských bytů, kte-
ré se nachází v I. a II. segmentu a v domě 
Nad Ovčírnou, nájemné kleslo z původ-
ních79,53 Kč za metr čtvereční na 69 Kč. 
U bytů se sníženou kvalitou, které jsou situ-
ované v lokalitách staré Obeciny, K Majáku 
a U Slanice, se nájemné snížilo z 71,08 Kč 
za metr čtvereční na 65 Kč.
Snížením nájemného chce radnice pomoci 
uživatelům městských bytů v současné ob-
tížné ekonomické situaci. Dalším důvodem 
je snaha zvýšit zájem o byty vlastněné měs-
tem, z nichž zejména ty, které se nachází 
ve velkokapacitních domech, jsou dlouho-
době málo vyhledávané.  [dvo]

Kamerová lupa 
zvětší obraz až 
pětasedmdesátkrát  � � 
Nová kamerová stolní lupa pro zrakově po-
stižené je součástí čítárny ve 4. podlaží Kraj-
ské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně. 
Lupa je umístěná u regálů s periodiky – no-
vinami a časopisy. Kamera lupy snímá před-
lohu a její zvětšený obraz promítá na moni-
toru. Zvětšení je volitelné v rozmezí 1,5 až 
75krát větší obraz. Takový rozsah je běžný-
mi optickými pomůckami obtížně dosažitel-
ný. „Díky tomu může silně slabozraký čtenář 
s textem či grafikou pohodlně pracovat, číst 
knihy, noviny, prohlížet mapy. Čtení usnad-
ňuje pohyblivý čtecí stolek. Lidé mohou za-
řízení využít i ke čtení vlastních písemností,“ 
uvedla ředitelka Krajské knihovny Františka 
Bartoše ve Zlíně Zdeňka�Friedlová. Kame-
rovou lupu mohou občané využívat i bez re-
gistrace v knihovně. 
Lupa byla zakoupena s podporou dotačního 
programu Ministerstva kultury ČR – Veřejné 
informační služby knihoven. Pořizovací cena 
lupy je 77 600 korun, dotace činila 52 tisíc 
korun. Zdravotně znevýhodněným obča-
nům slouží několik let i takzvaná zvuková 

knihovna. Krajská knihovna Františka Bar-
toše ve Zlíně nabízí v současné době 2 381 
zvukových knih a ročně realizuje více než 
2 500 výpůjček. Zvukové knihy jsou určené 
výhradně k půjčování zrakově postiženým 
a zdravotně postiženým, jimž rozsah posti-
žení znemožňuje číst tištěné dokumenty, 
mají problém například s jejich držením. 
Fond zvukových knih bude v roce 2015 roz-
šířen rovněž díky dotaci Ministerstva kultury.
Zvukové knihy se půjčují u pultu oddělení 
pro dospělé ve 3. podlaží Ústřední knihovny. 
Výpůjční služby jsou poskytovány ZDARMA 
formou osobní výpůjčky. Podmínkou pro 
půjčování dokumentů je vyplnění přihlášky 
a předložení průkazu ZTP nebo ZTP-P nebo 
potvrzení odborným lékařem.  [sd]

Kamerová stolní lupa. / foto: KKFB



9

Sokol stále zdravě vychovává� � � � � � � � � � � � � � � �
Téměř synonymem slova Sokol se stalo 
cvičení. V historii však měla tato první 
česká tělocvičná organizace v Rakousku-
-Uhersku mnohem širší zaměření. V sokol-
ské komunitě se nejenom cvičilo, ale bo-
haté bylo i její kulturně-společenské vyžití. 
Dějištěm sportu a zábavy ve Zlíně byla so-
kolovna, jejíž základní kámen byl položen 
v roce 1920. Ve své době v ní bylo  nejlep-
ší akustické prostředí.
„Spolu se skládacími stěnami a provazi-
štěm tvořil prostor sokolovny ideální pod-
mínky pro pořádání koncertů, sokolských 
akademií či hraní divadla. Jako děcka 
jsme sem chodili na loutkové divadlo, 
později jako dorostenky na čaje o páté. 
K zimní zábavě patřily šibřinky,“ vzpomíná 
členka Sokola Vlasta�Skácelíková.
Oblíbená byla setkávání na mládežnických 
táborech a zájezdech, pořádání vzděláva-
cích besed, přednášek a výstav. Vyvrcho-
lením aktivit byla účast na všesokolských 
sletech. To vše korunoval život členů po-
dle morálních hodnot a v úctě k národní 
tradici. K sokolské cti patřilo nošení kroje 
a odznaku. „Tatínek nosil sokolský odznak 
všude. Na oslavy, k odvodu, dokonce i na 
vlastní svatbu. Být Sokolem byla hrdost,“ 
říká Vlasta�Skácelíková.
Zlikvidovat sokolskou sílu a nadšení se 
v historii třikrát pokusily totalitní režimy. 
Vadil jim jeho vliv na vlastenecké smýšle-
ní národa. Přesto se po sametové revoluci 
znovu vzkřísila další éra sokolství. Dnešní 
členská základna je vlivem větší konku-
rence v nabídce volnočasových aktivit při-
rozeně menší. Vytrácí se i kulturní složka. 
Přesto idea spojení těla a ducha, cvičení 
všestrannosti žije a má své  pevné místo i 
v moderní době.
„Sleduji, že některé projekty, které se 
dneska tvoří jako nové, vychází ze sokol-
ské všestrannosti. Tedy ze sokolské myš-
lenky. Poslední roky registrujeme i větší 
zájem rodičů, kteří k nám své děti přivá-
dí,“ říká starostka a cvičitelka TJ Sokol Zlín 
Jitka�Kejřová.
Ve zlínské sokolovně začínají cvičit  již roč-
ní batolata v oddíle Sokolík. S maminkou 
a pod vedením cvičitelky se tu děti poprvé 
setkávají s nářadím v tělocvičně. Jakmi-
le povyrostou, přechází do přípravek. Po 
zvládnutí základních pohybových doved-
ností a koordinace pohybu následuje za-
členění  do oddílů odboru všestrannosti 
nebo výkonnostního sportovního oddílu 

sportovní gymnastiky. Oddíl sportovní 
gymnastiky  je maximálně kapacitně na-
plněn, sportuje v něm přes tři sta dětí. So-
kolské tradici má blíže odbor všestrannos-
ti. Je otevřen všem dětem, kterým dává 
možnost okusit z různorodých disciplín.
Každý nový zájemce je vítán a určitě si na-
jde své naplnění volnočasové aktivity.
„Zaměřujeme se hlavně na gymnastiku, 
plavání, atletiku, šplh a míčové hry. V ob-
líbenosti u starší kategorie vede volejbal. 
Nejsme zaměření na výkon, může přijít kaž- 
dý. Ovšem děti, které dosahují vyšší vý-
konnostní úrovně, mají možnost přejít do 
oddílu sportovní gymnastiky anebo pomě-
řit síly na různých závodech pořádaných 
odborem všestrannosti. Pro naše svěřen-
ce také každoročně pořádáme dětské tá-
bory,“ říká trenér Jakub�Handl�a dodává: 
„Jednou za šest let nacvičujeme pódiové 
skladby na Všesokolský slet v Praze. Tam 
oblékáme i historické kroje, které patří 
k naší tradici.“
V oddíle sportovní gymnastiky se dívkám 
a chlapcům věnuje šestnáct dobrovolných 
trenérů. O ty nejlepší se pak starají dva 
profesionální trenéři, jejichž hlavním úko-
lem je výchova gymnastů pro úspěšnou 
republikovou reprezentaci.
Kromě sportovní nabídky pro děti a mlá-
dež myslí TJ Sokol Zlín i na starší generaci. 
V rozvrhu sokolovny mají své pevné místo 
hodiny aerobiku a jógy pro dospělé a ne-
odmyslitelné pravidelné cvičení tzv. Věr-
né gardy žen a mužů nad 60 let. Radost 
z naplněné tělocvičny kazí Sokolům pouze 
nezadržitelný generační odliv zapálených 
dobrovolníků.
„Hledání kvalitních cvičitelů a trenérů 
– dobrovolníků není dneska úplně jed-
noduché. Pokud lidé pracují a mají přijít 
dvakrát týdně po práci trénovat, těžko se 
získávají,“ podotkla Jitka�Kejřová.
V den kladení základního kamene zlín-
ské sokolovny před 95 lety bylo čte-
no přítomným zástupcům: „Přijmi zá-
kladní kameni do vínku přání zakla-
datelů této sokolovny, abys přinesl 
zdravé základy výchovy synů a dcer 
zlínských. Nechť vzrostou z nich věrné 
dítky československého národa a stateční 
obráncové jeho !“

Přestože zlínský Sokol prošel dramatic-
kým historickým vývojem a oslabením, 
přes těžkosti pokračuje a zdravě vychová-
vá dál. Přání zakladatelů zlínské sokolov-
ny tak zůstává i nadále vyslyšeno.
(TJ Sokol Zlín patří pod Komenského župu 
ve Zlíně. Ta sdružuje i další jednoty - TJ So-
kol Kostelec-Zlín, TJ Sokol Zlín-Jižní Svahy, 
TJ Sokol Prštné, TJ Sokol Štípa a TJ Sokol 
Mladcová.)  Irena Orságová

Co znamenají piktogramy? 
Zrekonstruovaný povrch silnice na ulici Štefá-
nikova je označen novými grafickými symboly: 
cyklistickými piktogramy. Mají upozornit řidiče 
motorových  vozidel,  že  se  zde  často  pohybu-
jí lidé s koly a že by se měli častěji držet blíže 
středové  čáry  vozovky.  Použití  piktogramů 
nedělá ze silnice cyklostezku. „Mají pouze in-
formativní  charakter,  pro  žádného  z  uživatelů 
komunikace  z  nich  nevyplývají  žádná  práva 
ani povinnosti. Auta mohou v případě potřeby 
na cyklopiktogramy vjet, ale jedoucího cyklistu 
musí  při  předjíždění  vždy  míjet  s  bezpečným 
odstupem,“  vysvětlil  radní  pro  oblast  dopra-
vy  Josef  Novák.  Cyklistické  piktogramy  jsou 
vyznačeny  v  úseku od křižovatky  s  ulicí  Příční 
po  Kudlovskou  přehradu  u  Centroprojektu. 
Graficky jde o pravidelně se opakující symbo-
ly  jízdního kola a šipek, které  jsou nastříkány 
na  povrch  silnice.  „Postupně  budeme  cyklo-
piktogramy využívat  i na dalších ulicích Zlína, 
pokud budou mít patřičné šířkové parametry,“ 
sdělil  Martin  Habuda,  cyklokoordinátor  rad-
nice.  Kromě  instalace  cyklopiktogramů  jsou 
na  ulici  Štefánikova  nově  také  bezpečnostní 
úpravy  na  přechodech  pro  chodce,  které  při-
spívají  k  vyšší  bezpečnosti  přecházejících. 
Opravy  této ulice budou pokračovat  v příštím 
roce, kdy dojde k rekonstrukci povrchu od kři-
žovatky s ul. Příční směrem na východ.

Pro knihy do vinotéky
Neobvyklou  službu  nabízí  Vinotéka  Balkán-
-express sídlící na Zarámí. Pro své hosty nabízí 
půjčování knih zlínských autorů. V nabídce jsou 
mimo jiné historické publikace F. Bartoše, pů-
vodní  vydání Starozlínských pověstí K. Pekár-
ka,  ukázky  z  Edice-krabice,  stěžejní  dílo  J.  A. 
Bati Za obchodem kolem světa  i další. Místo 
v  knihovničce  mají  i  současní  zlínští  autoři. 
Mezi  nimi A. Bajaja,  J. Holcman,  J.  Kovanda,  
K. Pavlištík, E. Eliášová a další. Ale také autoři 
se vztahem ke Zlínu, žijící v zahraničí, jako tře-
ba M. Raček, M. Zelený, P. Motyka,M. Růžička. 
V nabídce jsou i knížky autorů, jež ve Zlíně pra-
covali či mají nebo měli k našemu městu blízký 
vztah: L. Vaculík, B. Rychlík, J. Jilík, F. Pavlíček. 
Dále pak jsou v nabídce i díla z oboru literatury 
faktu  či  odborné  publikace.  Některé  knihy  je 
možno zapůjčit si zdarma i domů.

informace město zlín



10

informaceměsto zlín

Podzim ve zlínském útulku  � � � � � � � � � � � � � � � � �
Každý pes se může občas zatoulat dost da-
leko od domova. V tom lepším případě se 
dostane do našeho útulku a zde jej pak mo-
hou identifikovat prostřednictvím evidenční 
známky, štítku s adresou veterinární ordi-
nace, jménem veterinárního lékaře anebo 
může být pes označen čipem. V útulku se 
podle těchto informací dá majitel dohledat. 
Ale k tomu je třeba, aby každý, kdo má 
pejska dočasně v péči a ztratí se mu, včas 
oznámil tuto ztrátu také útulku. Je totiž vel-
ká pravděpodobnost, že pes bude odchy-
cen a do útulku přivezen. 
Potom je všechno mnohem jednodušší. 
Může se zabránit zbytečným stresům při 

hledání. Bohužel zatím to ještě příliš nefun-
guje a přináší to zarmoucení jak lidem, tak 
jejich psím kamarádům.
Teď ještě něco málo ke kočkám. Asi vás, 
kteří uvažujete o nějakém přítulném koťát-
ku, potěším. Máme v útulku malá koťa-
ta. Jsou opravdu krásná, různě barevná; 
máme kočičky i kocourky. Všechna jsou 
odčervená, odblešená a přeléčená na ušní 
svrab. Po zkušenostech jsme se rozhodli 
také koťata očkovat. A tak bych ráda touto 
cestou poděkovala všem, kteří pravidelně 
nebo jen občas útulku přispívají, protože 
tuto prevenci můžeme provádět právě díky 
vašim darům.  Danuše Šmigurová 

ALBERT – německý ovčák, asi 5 let sta-
rý, chytrý, poslušný a hodný pes, vhodný 
do domu se zahradou, kde by mohl spát 
v teple 

BRUNO – kříženec velkého plemene, stáří 
2 roky, kastrovaný, zvyklý v kotci, vhodný 
k práci a k člověku, který by se mu věnoval.

LAKY – kříženec teriéra, má 4 roky, přátelský 
a aktivní psík, vhodný do domku se zahrád-
kou, zvyklý na staršího člověka, v útulku již 
2 roky, nikdo ho nechce kvůli jeho vzhledu.

Okénko z útulku

ALBERT. / foto: útulek LAKY. / foto: útulek

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská  firma  s  dlouholetou  tradicí,  člen 
cechu  malířů  a  lakýrníků,  provede  jakékoliv 
malířské  a  řemeslné  práce  od  podlahy  po 
strop. Malby,  zateplení  fasád,  sádrokartony, 
podlahy,  tapety,  lišty,  vodo-topo,  elektřina  
a ostatní. Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí  práce.  Individuální  a  profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků. 
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte  je  včas na DVD a  zachraňte  tak  jejich 
obsah. Cena  již  od 200 Kč  za  kazetu. Nabí-
zíme převod všech druhů kazet na DVD nebo 
flash  disky.  www.zachranavzpominek.zlin.cz, 
tel. 608 726 090

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované  pracoviště  Zlín,  Okružní  4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

KURZY DLE METODY NORBEKOVA
Pořádáme  ve  Zlíně:  UČEBNĚ  -  OZDRAVNÝ 
KURZ 1. STUPEŇ 15. – 23. 10. 2015, Kurz na 
odhalení  INTUICE  „Nadsmyslové  vnímání“, 
16.–22. 10. 2015. Více na www.norbekov.cz, 
tel. 608 779 475.

DAŇOVÁ A ÚČETNÍ KANCELÁŘ
Externí  zpracování  účetnictví/daňové  evi-
dence pro OSVČ, malé a střední podnikatele, 
začínající  podnikatele.  DPH,  hlášení,  mzdy, 
daňové přiznání, optimalizace daní  - daňové 
a účetní poradenství, kontrola. www.ph-plus.
cz, tel. 601 601 227

ELIŠKA JANEKOVÁ
Domácí  péče,  služby  pro  seniory.  Cvičení  v 
domácím prostředí. Zlepšení - fyzická kondi-
ce, srdeční činnost, potíže s močením, decho-
vý objem, kvalita spánku. Cviky zdravotního a 
čínského cvičení. Tel. 720 251 157. www.pe-
covatelka-zlin.webnode.cz.

inzerce

BRUNO. / foto: útulek

Díky magazínu našlo letos domov už deset psů
Už deset psů z útulku na Vršavě získalo le-
tos nové rodiny díky fotografiím a článkům 
v Magazínu Zlín. V tomto měsíčníku, který 
vydává radnice, má zařízení pro pomoc zví-
řatům v nouzi svou pravidelnou rubriku na-
zvanou Okénko z útulku. 
„Magazín Zlín čte hodně lidí, takže rozhod-
ně přispívá  k  rychlejšímu nalezení  nového 
domova pro naše svěřence,“  je přesvědče-
ná Eva Poiselová, provozovatelka útulku. 
V magazínu byla letos zveřejněna nabídka 
už 27 psů. Praxe ukazuje, že lidé mají větší 
zájem o menší plemena, maximálně do veli-
kosti kokršpaněla. 
I proto je aktuálně v útulku 45 velkých psů 
z celkového počtu 78. „Tito psi nám v útul-

ku  zůstávají  a  někdy  se  jejich  chování, 
i přes péči ošetřovatelek, bohužel zhoršuje. 
Tímto bychom chtěli oslovit potenciální zá-
jemce, kteří přemýšlejí třeba o hlídači své-
ho domu nebo nad rodinným členem větší 
velikosti.  Nabídnout  třeba  můžeme  šest 
kříženců  labradora,“ vzkázala provozova-
telka útulku. Kromě Magazínu Zlín se měs-
to snaží zveřejňovat nabídku a dění v útul-
ku i prostřednictvím internetového pořadu 
Němé tváře, který se pravidelně objevuje 
na webu www.zlin.eu. Propagaci poskytuje 
i dalším akcím, k dispozici dává reklamní 
panely na zastávkách MHD a spolupracuje 
se studenty UTB, kteří také útulku v rámci 
své výuky pomáhají.



1111

informace město zlín

Podzimní úklid 2015
Ve dnech 10. a 24. října proběhne na území 
města  Zlína  podzimní  úklid  zajišťovaný  Od-
borem životního prostředí a zemědělství Ma-
gistrátu města Zlína a Technickými službami 
Zlín.  Od  občanů  města  Zlína  bude  sbírán 
v rámci úklidové akce odpad velkoobjemový 
a odpad ze zahrad.Ve stanovené soboty bu-
dou od 9.00 do 16.00 v níže uvedených loka-
litách  přistaveny  kontejnery  nebo  speciální 
vozidlo.

 ■ Východní část města, 10. října
Vršava I   č.p. 2083, Vršava I   č.p. 225, Nivy I, 
Podvesná  VIII,  Obeciny  VII,  Bartošova  čtvrť 
–    ulice  Zborovská,  ulice  M.  Knesla,  Příluky 
(Pančava,  kaplička,  před  restaurací  Přístav, 
Štákovy  Paseky),  Morýsovy  domy  –  u  garáží, 
ulice Boněcko I, ulice Prostřední, Lazy – u ve-
terinární správy

 ■ Střed města, 24. října
Na  Požáře,  Sadová,  Smetanova,  Vodní,  San-
tražiny  (Potoky  vnitroblok),  Lorencova,  ulice 
K Majáku – restaurace U hřiba,Letná – Kotěro-
va ulice,Fabiánka I, U Zimního stadionu, Bene-
šovo nábřeží  (u Kapaba restaurantu, u bývalé 
pizzerie U čápa), tř. T. Bati – garáže nad restau-
rací Myslivna,  Zbožensko – před domem č.p. 
65, Pod Babou, Nad Ovčírnou č.p. 344

Pronájem garáží
Magistrát  města  Zlína,  Odbor  ekonomiky 
a majetku,  zveřejňuje  záměr  na  nájem  neby-
tových  jednotek  -  garáží  v  termínu  od  1.  10. 
2015  do  18.  10.  2015:  podzemní  parkovací 
stání v hromadných garážích na Jižních Svazích 
- Na Honech I, II: 11 stání, Podlesí II, III: 6 stá-
ní; garážové boxy na Jižních Svazích - Podlesí 
IV: 2 garážové boxy, garážové stání v hromad-
ných  garážích  na  Jižních  Svazích:  Středová:  
8 garážových stání, Slunečná: 2 garážová stá-
ní, Luční: 3 garážová stání, Družstevní: 1 gará-
žové stání; řadová garáž na Zálešné VI. Více na  
www.zlin.eu    v  sekci Úřední  deska / Majetek 
SMZ  /  Objekty.  Další  informace  na  Odboru 
ekonomiky  a  majetku  MMZ,  oddělení  správy 
domů,  Zarámí  4421,  přízemí  budovy,  dveře 
103, tel. 577 630 315. Nabídky se odevzdávají 
do 19. 10. 2015, do 12.00.

Zlín má novou logotřídu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V Mateřské škole, tř. Svobody 835 v Male-
novicích, je nově otevřená logopedická třída. 
Funguje od počátku tohoto školního roku. 
„Je už druhou v naší mateřské škole, první 
jsme otevřeli loni Na Vyhlídce. Nyní máme 
na obou našich odloučených pracovištích 
speciální třídu, což řada rodičů vítá,“ sdělila 
ředitelka Ivana�Pilátová. 
Ve Zlíně byla donedávna pouze jedna logo-
pedická třída. Ta však už zdaleka nestačí, 
protože počet dětí s vadami řečí narůstá. 
Mezi hlavní příčiny tohoto jevu patří technic-
ké vymoženosti a audiovizuální vjemy, který-
mi jsou předškoláci i školáci obklopeni. „Nic 
nenahradí osobní kontakt, četbu či rozho-
vor. A většinou jsou to učitelky mateřských 
škol či pediatři, kteří jako první upozorní 
na vady řeči u předškoláků,“ upozornila 
Ivana�Pilátová. Dodala, že snahou logope-
dických preventistů a asistentů je podpořit 
rodiče ve snaze naučit jejich děti správně 
mluvit a nabídnout jim spolupráci. 
Na základě diagnostiky vícečetné dyslalie, 
což jsou poruchy výslovnosti, jsou děti za-
řazeny do logopedických tříd. Ve třídách je 
umístěno vždy pouze 14 dětí a to na zákla-

dě zákonné normy o speciálním vzdělávání. 
„Nižší počet dětí než u běžných tříd zaručuje 
každodenní individuální přístup. Ve spolu-
práci se Speciálním pedagogickým centrem 
pro vady sluchu a řeči se zkušené kvalifi-
kované pedagožky denně starají o svěřené 
děti a dosahují velmi dobrých úspěchů,“ 
řekla náměstkyně primátora Kateřina�Fran-
cová, do jejichž kompetencí patří školství. 
Kromě MŠ na tř. Svobody jsou logopedické 
třídy také v MŠ U Dřevnice, pracoviště Lou-
ky, a v ZŠ Slovenská. Ta je určená žákům 
prvního a druhého ročníku.    [io]

Děti mají šanci naučit se hezky mluvit. / foto: MŠ

Cena města Zlína za rok 2015� � � � � � � � � � � � � � � �
Již od roku 1994 uděluje Zastupitelstvo 
města Zlína Cenu města Zlína skvělým že-
nám a mužům, kteří se úspěšně prosadili v 
rozličných profesích. Za uplynulých dvacet 
jedna let byla cena udělena 35 osobnos-
tem a jedné organizaci.
V měsících říjnu a listopadu 2015 může-
te nominovat výjimečné občany na Cenu 
města Zlína za rok 2015. Ze statutu si při-
pomeňme, že nositelem Ceny města Zlína 
se mohou stát na základě vašeho návrhu. 
Udělit cenu je možné fyzické osobě starší 
30 let, která žije či žila ve Zlíně, a která vý-
znamným způsobem ovlivnila některé obo-
ry lidské činnosti a významně působila ve 
prospěch občanů našeho města, šířila či 
šíří jméno Zlína doma i ve světě. Možné je 

i ocenění právnické osoby. Podání návrhu 
musí být písemné, podepsané a adresova-
né sekretariátu primátora a musí z něj být 
patrné, kdo je činí a koho a proč navrhuje 
na cenu. Fyzická osoba uvede své jméno 
a trvalé bydliště, případně adresu pro do-
ručování. Právnická osoba uvede svůj ná-
zev nebo obchodní firmu, identifikační číslo 
nebo obdobný údaj a adresu sídla, případ-
ně jinou adresu pro doručování. 
Návrh na udělení ceny může být podán 
opakovaně, pokud cena nebyla nominova-
né osobě již udělena. Návrhy na nositele 
Ceny města Zlína za rok 2015 zasílejte nej-
později do 30. listopadu 2015 na adresu: 
Statutární město Zlín, sekretariát primáto-
ra, nám. Míru 12, 761 40 Zlín.

Bezlepkově ve Zlíně
Pro obyvatele Zlína a okolí, kteří musí dodr-
žovat bezlepkovou dietu, vznikla podpůrná 
skupina Bezlepkově ve Zlíně. Lidé, kteří trpí 
onemocněním tenkého střeva, se schází ve 
Family Pointu ve Zlínském klubu 204. Jde 
o první uskupení ve Zlíně, které pomáhá 
těmto lidem lépe snášet jejich onemocně-
ní. Hlavním cílem skupiny je vzájemná pod-
pora, předávání zkušeností a osvěta. Za-
kladatelkou skupiny je Monika Erbenová, 
jejíž dcera trpí celiakií. Setkání je otevřeno 
široké veřejnosti. Stránku Bezlepkově ve 
Zlíně najdete také na Facebooku. Více na 
www.zlin.familypoint.cz 

Pomozte zimním vybavením
Prosíme laskavé dárce o nepotřebné star-
ší spací pytle, deky, mikiny a boty (pánské 
velikosti 7 až 11), vše především pro muže. 
Jiné oblečení v tuto chvíli ne. Uvedené věci 
postupně věnujeme lidem bez přístřeší. 
Jestliže tedy máte doma některou z uvede-
ných věcí, a chtěli byste ji darovat, doručte 
ji prosím na Odbor sociálních věcí MMZ (na 
oddělení sociální práce, budova Okresní 
správy sociálního zabezpečení ve Zlíně, tř. 
T. Bati 3792, Zlín, přízemí vlevo, Po a St 
od 8.00 do 17.00, Út, Čt, Pá od 8.00 do 
14.00). Více na tel. 577 630 827 či na  
ondrejmikulasek@zlin.eu. 



12

místní částiměsto zlín

Kancelář místní části: 
Letná

 ■ pracovník KaMČ: Marie Kroupová
 ■ úřední hodiny: PO 9–11; ČT 15–17
 ■ telefon: 575 570 756
 ■ adresa kanceláře: Kotěrova 4395
 ■ e-mail: kancelar_letna@zlin.eu
 ■ plánované investice v roce 2015:

Rekonstrukce komunikace ul. Mostní
Oprava odvodnění komunikace v ul. Pod Roz-
hlednou
Oprava  spojovacího  chodníku  mezi  ul.  bratří 
Sousedíků a ul. Pod Rozhlednou

Kancelář místní části: 
Podhoří

 ■ pracovnice KaMČ: Marta Urbanová
 ■ úřední hodiny: ST 15–17; ČT 9–11
 ■ telefon: 575 570 762
 ■ adresa kanceláře: B. Němcové 258
 ■ e-mail: kancelar_podhori @zlin.eu
 ■ plánované investice v roce 2015:

Rekonstrukce křižovatky ul. Svatopluka Čecha 
a ul. M. Alše
Rekonstrukce sociálního zařízení v ZŠ M. Alše

Kancelář místní části:  
U Majáku, Filmové ateliéry

 ■ pracovnice KaMČ: Jana Němcová
 ■ úřední hodiny: PO 15–17; ST 10–12
 ■ telefon: 575 570 764
 ■ adresa kanceláře: K Majáku 5005 
 ■ e-mail: kancelar_majak@zlin.eu
 ■ plánované investice v roce 2015:

Rekonstrukce  komunikace  ul.  Dolní  Paseky  
vč. veřejného osvětlení
Oprava chodníku ul. Fabiánka II
Terénní  a  sadové  úpravy  kolem  sportoviště  
U Majáku

Spolupráce členů ZMZ s místními částmi� � � � � �
Říjnové pokračování seriálu o místních 
částech vás seznámí s další formou spo-
lupráce s místními částmi – jmenovanými 
členy zastupitelstva do určených místních 
částí.
Zastupitelstvo města Zlína v roce 2008 
schválilo záměr nastolení nových forem 
spolupráce s místními částmi. Ze strany sta-
tutárního města Zlína se jednalo především 

o jmenování jednotlivých členů zastupitel-
stva do konkrétních místních částí a o pod-
poru vzniku komisí místních částí s cílem 
zlepšení komunikace občanů jednotlivých 
částí města Zlína s volenými orgány.
„Vzhledem k tomu, že se uvedená forma 
spolupráce zastupitelů a místních částí 
v minulých letech osvědčila, rozhodli jsme 
se v partnerství s občany místních částí 
pokračovat,“ sdělila radní Jana Bazelová. 
Rada města Zlína na začátku letošního 
roku jmenovala pro volební období 2015 – 
2018 jednotlivé členy zastupitelstva do ur-
čených místních částí, což zastupitelstvo 
města následně vzalo na vědomí.
Úkolem jmenovaných zastupitelů do ur-
čených místních částí je kromě jednání 
s občany rovněž přenášení podnětů ob-
čanů a dohlížení na jejich možné řešení 
a naplňování. V mnoha případech se 
jmenovaní členové zastupitelstva aktiv-

ně účastní jednání komise místní části, 
pokud je v dané lokalitě zřízena. Aktivně 
napomáhají při řešení dlouhodobé proble-
matiky dané lokality. Pracovník kanceláře 
místní části je pro zajištění této činnosti vy-
užíván jako administrativní podpora.
„Jako jmenovaná členka zastupitelstva pro 
místní části Prštné a Louky se snažím být 
nápomocna při řešení problematiky či při 
stanovování investičních priorit. Pravidelně 
se zúčastňuji jednání komise místní části, 
veřejných setkání Rady města i veřejných 
projednání priorit s občany,“ doplnila radní 
Jana�Bazelová.�Záměrem uvedených kro-
ků je kromě řešení prioritních požadavků 
jednotlivých lokalit i rozšíření spolupráce 
města s občany místních částí, zkvalitnění 
komunikace a zapojení obyvatel do řízení 
města včetně zvýšení veřejné kontroly.

Veřejné setkání Rady města Zlína s obča-
ny MČ Štípa:
5. 10. 2015, od 18.00 v jídelně ZŠ Štípa, 
Nová cesta 268
Veřejné setkání Rady města Zlína s ob-
čany místní části Mokrá, Zlínské Paseky:
2. 11. 2015, od 18.00 v jídelně Charity, 
Mokrá II 622.

V příštím čísle naleznete mimo jiné infor-
mace o komisích místních částí. www.zlin.
eu/mistnicasti 

Přehled jmenovaných členů Zastupitelstva města Zlína:
Místní část Jmenovaní členové ZMZ do místních částí
Jaroslavice Ing. Zbyněk Domanský
Klečůvka Mgr. Pavel Stojar, Zdeněk Hábl
Kostelec František Pilka
Kudlov MUDr. Miroslav Adámek
Lhotka a Chlum Bc. Kateřina Francová
Louky Jana Bazelová
Lužkovice Josef Novák
Malenovice RNDr. Bedřich Landsfeld
Mladcová Ing. Jan Štětkář, Mgr. Svetoslav Točev
Prštné Jana Bazelová
Příluky Josef Novák
Salaš RNDr. Bedřich Landsfeld
Štípa Mgr. Pavel Stojar
U Majáku a Filmové ateliéry Ing. Zbyněk Domanský
Velíková Mgr. Patrik Kamas

Kudlovská kancelář je v budově MŠ. / foto: MMZ

Multifunkční objekt v Jaroslavicích. / foto: MMZ



13

město zlínrozhovor

Připomínka vzniku 
Československa
Slavnostní  shromáždění  k  97.  výročí  vzniku 
prvního samostatného státu Čechů a Slováků 
se uskuteční 27. října 2015 v 10.00 u sochy 
Tomáše G. Masaryka před Kongresovým cen-
trem  Zlín.  Zve  statutární  město  Zlín,  Zlínský 
kraj, Krajské vojenské velitelství Zlín a Český 
svaz bojovníků za svobodu.
 

Ulice Divadelní a nábřeží 
u Januštice budou 
zjednosměrněné
Ulice Divadelní a Nábřeží u Januštice ve Zlíně 
budou od září pro motoristy zjednosměrněné. 
V případě ulice Nábřeží jsou hlavními důvody 
pro  zjednosměrnění  snaha  zajistit  bezpečný 
průjezd  vozidel  a  zlepšit  organizaci  dopravy. 
„Situace  je  zde  kritická.  Vyhnutí  protijedou-
cích  vozidel  je  téměř  nemožné,  takže  zde 
vznikají prakticky každý den kolize, nejčastěji 
v dobách ranní a odpolední špičky,“ upozor-
nil  radní  Josef  Novák,  do  jehož  kompetencí 
doprava  patří.  Dodal,  že  zavedení  zjedno-
směrnění  zde  umožní  vytvořit  57  oficiálních 
parkovacích míst. 
Také  u  ulice  Divadelní  je  hlavním  důvodem 
zlepšení organizace dopravy. Dalším z příno-
sů bude možnost odstavení autobusů v době 
konání  představení  v  Městském  divadle. 
„Kdo do  zlínského divadla  jezdí,  ví,  že  tento 
problém  je potřeba  řešit,“ konstatoval Karel 
Říha,  vedoucí  Odboru  koncepce  a  realizace 
dopravních staveb magistrátu.

Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude v  říjnu otevřeno ve středu  
7.  října  od  9.00  do  17.00  v  přízemí  budovy 
Magistrátu  města  Zlína  na  Zarámí  4421, 
v místnosti 130. Více informací a objednávky 
na  tel.  731  618  730.  Diagnostika  pohybo-
vého aparátu a podiatrické  vyšetření nohou, 
odborné poradenství a konzultace s fyziotera-
peutem  jsou  zdarma. Projekt  je podporován 
z Fondu zdraví města Zlína.

Vyhlášení konkurzu
Statutární  město  Zlín  vyhlašuje  na  základě 
usnesení  Rady města  Zlína  konkurz  na  pra-
covní místo ředitele/ředitelky: Základní školy 
Emila  Zátopka  Zlín,  Štefánikova  2701,  pří-
spěvkové organizace. Předpokládaný nástup 
na pracovní místo je 1. 1. 2016. Přihlášky je 
nutné podat písemně nejpozději do 13. října. 
Veškeré informace jsou na www.zlin.eu v sek-
ci Úřední deska / Výběrová řízení – volná pra-
covní místa. 

Jaroslav Loucký: Zvýšené riziko neznamená, 
že plod musí mít vadu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
O  těhotenství,  vyšetřovací  metodě  zvané 
prenatální screening i o tom, že medicína 
není matematika  ani  fyzika. Magazín  Zlín 
přináší rozhovor s Jaroslavem Louckým ze 
Zlínského genetického centra. 
Začněme vzorovou situací: žena otěhotní, 
nehodlá nechat nic náhodě a chce vědět, 
jaká je šance na to, že se jí dítě narodí 
zdravé. Co má udělat? 
Hned na úvod musím uvést, že velká část 
péče o těhotné ženy spadá přímo do kom-
petence ošetřujících gynekologů, to beze-
sporu. Ovšem část specializovanější péče, 
kterou může být genetická konzultace, 
provedení detailního ultrazvukového vyšet-
ření, vyhodnocení prenatálního screeningu 
nejčastějších vývojových vad plodu, případ-
ně provedení invazivního zákroku, je na-
opak záležitostí center, jakým je například 
to naše. Nastávající maminky proto mohou 
využívat nejen své gynekology, ale i tato 
specializovaná centra. 
Zmínil jste screening. Možná nejznáměj-
ší je u nás Oskar, ale ten vy nevyužíváte. 
V čem je vámi užívaná metoda, kterou na-
zýváte integrovaným testem, lepší?
Jednoduchá otázka, ale bohužel, medicína 
není fyzika ani matematika, takže najít jas-
nou odpověď je v tomto případě docela ob-
tížné. Oskar je rychlá a pohodlná metoda, 
kdy žena přijde na vyšetření a absolvuje 
odběr krve i ultrazvukové vyšetření během 
jednoho dne. My dokážeme postupovat 
úplně stejně, ale nabízíme našim klient-
kám péči možná časově trošku náročněj-
ší, nicméně je tato větší časová náročnost 
vyvážena větší jistotou správného výsled-
ku v podobě integrovaného testu. Z mé 
mnohaleté praxe v oblasti prenatálního 
testování vím, že je třeba udělat maximum 
pro zajištění co nejbezpečnějšího výsledku 
a právě o to se snažíme. 
Hradí vámi realizovaná vyšetření zdravot-
ní pojišťovna? 
Takzvaný prvotrimestrální screening, což 
je náš kombinovaný test i již zmiňovaný 
Oskar, bohužel mezi hrazené výkony nepa-
tří. Dobrou zprávou ovšem je, že zdravotní 
pojišťovny na toto vyšetření těhotným že-
nám do určité výše přispívají. Je zde sice 
drobná komplikace v tom, že těhotná si 
za provedení výkonu přímo v Prediku, které 
je jednou ze společností tvořících Zlínské 
genetické centrum, zaplatí, ale na základě 
námi vydaného dokladu by měla od své 
zdravotní pojišťovny podstatný příspěvek 
dostat zpět. Dalším výrazným benefitem 
absolvování tohoto testu v našem centru 
je skutečnost, že ve 14. nebo 15. týdnu si 
těhotná znovu nechá odebrat krevní vzorek 

a my posoudíme všechny získané výsledky 
dohromady a definitivní výsledek vydává-
me v podobě integrovaného testu. Zmíněný 
odběr už je hrazen zdravotními pojišťovna-
mi. Popsaným způsobem se snažíme mini-
malizovat možnou chybu. 
Co se děje, když screening odhalí možná 
rizika? 
Správně jste uvedl, že screening pouze sta-
noví riziko, nejedná se tedy přímo o stano-
vení diagnózy. Těm ženám, které mají rizi-
ko vysoké, situaci vysvětlí lékař a nabídne 
možnosti řešení včetně provedení invaziv-
ního zákroku, tedy odběru choriových klků, 
nebo odběru plodové vody. Tyto zákroky se 
provádějí s cílem získat buňky plodu a tím 
jeho genetický materiál. V genetických 
laboratořích se následně získaný materi-
ál analyzuje, a buď se podezření potvrdí, 
nebo vyvrátí. Tady bych chtěl říct, že zvýše-
né riziko zdaleka neznamená, že plod musí 
vadu nutně mít. Naopak většina výsledků 
po invazivním zákroku je negativních a na-
stávající maminka může v klidu pokračovat 
v radostném očekávání potomka. Daleko 
horší je situace, že screening neoznačí 
jako rizikové těhotenství to, které opravdu 
nese plod s genetickou vadou, a narodí se 
postižené dítě. Přesně toto je důvod, proč 
klademe velký důraz na maximální bezpeč-
nost v podobě integrovaného testu. 
Kde Zlínské genetické centrum sídlí?
Pacienti nejspíše znají zejména naši kli-
nickou část a tou je již zmiňované praco-
viště Prediko, které se nachází ve čtvrtém 
patře Zlínské polikliniky. Ale stávající pro-
stor už není pro naši činnost úplně vyho-
vující, proto jsme se rozhodli pro výstavbu 
vlastního objektu, který se bude nacházet 
téměř v centru Zlína. Věříme, že se s prv-
ními návštěvníky našeho centra setkáme 
na podzim příštího roku. Pokud by někdo 
chtěl navštívit naše laboratoře lékařské ge-
netiky, tak by se musel vypravit do klidného 
prostředí na Tomášově, kde sídlí část labo-
ratoří společnosti Imalab a také laboratorní 
pracoviště zabývající se genetikou. [dvo]

Zlínské genetické centrum vzniklo na podzim 
roku 2014. Tvoří jej společnosti Imalab s.r.o. 
a  Prediko,  s.r.o.,  v  obou  je  RNDr.  Jaroslav 
Loucký  jednatelem.  Centrum  zaměstnává 
21  odborných  pracovníků, mezi  nimi  sedm 
lékařů a osm vysokoškolsky vzdělaných pří-
rodovědců.  Pracoviště  Zlínského  genetické-
ho centra Prediko s.r.o. a  Imalab s.r.o. byla 
průkopníky  neinvazivního  testování  (NIPT) 
v Evropě a prvním pracovištěm v ČR, které 
tyto  testy  nabízelo  těhotným  ženám.  Více 
na  www.prediko.cz,  www.neinvazivnitest.cz, 
www.genetika-zlin.cz, www.imalab.cz.



14

sportměsto zlín

Taneční klub Fortuna Zlín 
slaví 30 let
Historie Tanečního klubu Fortuna Zlín se začala 
psát již v roce 1986. Pod vedením Radka Felc- 
mana  se  klub  stal  jedním  z  nejúspěšnějších 
a  největších  klubů  v  ČR,  známý  především 
skvělou prací s dětskými a juniorskými taneč-
ními  páry.  Spolupráce  s  nejlepšími  českými 
i  zahraničními  trenéry  přináší  zejména  v  po-
sledních  letech úspěchy v podobě nejcenněj-
ších mistrovských  trofejí.  „To,  čím  se  Taneční 
klub Fortuna zabývá, je taneční sport. Ti nejlep-
ší tanečníci jsou vrcholovými sportovci s tvrdou 
fyzickou přípravou. O tom svědčí i zapojení zlín-
ských  tanečních  párů  do  Sportovního  centra 
mládeže  a  České  národní  reprezentace,“  řekl 
nám Radek Felcman. Svou již třicátou taneční 
sezonu bude klub slavit velkolepě. Již 20. září 
2015 se v Kongresovém centru Zlín uskuteční 
Mistrovství ČR družstev  ve  standardních a  la-
tinskoamerických  tancích  a  na  tomtéž  místě 
proběhne  26.  března  2016  i  Mistrovství  ČR 
v kombinaci deseti tanců. V krátké době se tak 
ve Zlíně představí hned dvě vrcholné akce  ta-
nečního sportu a i to vypovídá o silné pozici TK 
Fortuna Zlín na taneční scéně. Klub však bude 
slavit i akcemi pro širokou veřejnost. Tančírny, 
karnevaly,  ale  také  třeba  výroční  slevy  do  ta-
nečních kurzů pro dospělé  tanečníky  jsou  jen 
malou ukázkou toho, co klub pro své svěřence 
a  příznivce  chystá.  Za  podporu  a  pomoc  klub 
děkuje především městu Zlín, Zlínskému kraji, 
sponzorům a rodičům tanečníků. Více informa-
cí na www.tkfortuna.cz. 

571 nováčků v registru 
dárců kostní dřeně
Před rokem mi na leukémii zemřel přítel. Můj 
bratranec  nezvládl  boj  s  leukémií.  Dělám  to 
přece i pro své děti. S takovými důvody se za-
pisovali lidé ve Zlíně a Otrokovicích do registru 
dárců kostní dřeně. Díky akci Jedu na dřeň! se 
během Barum Czech Rally Zlín podařilo získat 
571 nových potenciálních dárců kostní dřeně. 
Zájem daleko  předčil  očekávání  organizátorů 
a  dokázal,  že  fanouškům  motor  sportu  není 
lhostejný osud pacientů s onkologickým one-
mocněním.

Anička Marcaníková si vytvořila osobní rekordy. / foto: MN

Skvělé výkony zlínských vozíčkářů  � � � � � � � � � � �
Mezinárodního Mistrovství ČR tělesně po-
stižených v atletice – Czech Open, které 
již tradičně pořádá olomoucký atletický 
klub, se letos zúčastnilo celkem 130 spor-
tovců ze 13 zemí. 
Atleti z našeho klubu AC Jaroslava Halavy 
při GJŠ Zlín, i když jsou nováčci a byl to 
pro většinu z nich první velký mezinárodní 
závod, se v této velké konkurenci neztra-
tili a zlepšili si osobní rekordy a zaútočili 
na mety nejvyšší.
Martin Makeš si vedl velmi dobře a zlepšil 
svůj osobní rekord v disku hned o 5,26 m 
a předvedl krásný výkon 20,78 m. Umís-
til se v těžké konkurenci na celkovém 8. 
místě a mezi závodníky z ČR mu patřila 
krásná druhá příčka. Martinovi se dařilo 
i druhý den v hodu oštěpem, kdy si zapsal 
druhý osobní rekord 13,23 m a obsadil 5. 
místo. Anička Marcaníková taktéž před-
vedla perfektní výkony a dovezla z obou 
disciplín, ve kterých startovala, nové osob-
ní rekordy. V disku to bylo 5. místo hodem 
5,79 m, ve vrhu koulí 7. místo za 3,13 m.
Přemek Liška se umístil ve vrhu koulí výko-
nem 6,50 m na 6. místě, mezi borci z ČR 
byl třetí, a v disku si vylepšil svůj osobní 
rekord hodem 28,00 m, což mu vyneslo 
celkově 5. místo a mezi závodníky z ČR 3. 
místo. Druhý den čekal Přemka oštěp, kte-
rý dolétl na hranici 15,46 m a tím získal 

celkově krásné 4. místo a v ČR stříbrnou 
pozici.
Lenka Morcinková si vybojovala celkově 8. 
místo v ČR, 6. místo v disku hodem 4,28 m 
a druhý den 4. místo a mezi závodnicemi 
ČR 3. místo v hodu oštěpem za 5,98 m.
Stanislav Náčin, pro kterého byl nejdůle-
žitější první den hod oštěpem, bohužel 
nesplnil požadovaný kvalifikační limit pro 
MS 2015. Jeho oštěp dolétl na hranici 
14,88 m a umístil se na celkovém 6. mís-
tě, v ČR to bylo 4. místo. V hodu diskem 
získal 4. místo, mezi borci z ČR 2. místo 
hodem 18,87m. V neděli se Standovi da-
řilo si zlepšit svůj osobní rekord ve vrhu 
koulí 6,24 m a obsadil celkově 5. místo 
a v ČR 4. místo.
Všem sportovcům, rodičům, trenérkám 
Monice Vičánkové a Anetě Inochovské 
a vedoucí našeho družstva Marcele Kned-
lové patří náš velký obdiv a je víc než jasné, 
že se členové našeho oddílu budou nadále 
zlepšovat a útočit na mety nejvyšší.
Organizátoři, naši přátelé z AK Olomouc, 
vše zvládli na jedničku a jsou našim vel-
kým vzorem do budoucna. Chtěli bychom 
taky v dohledné době po přestavbě šaten 
a drobných technických úpravách na Sta-
dionu mládeže ve Zlíně uspořádat společ-
nými silami podobně kvalitní mítink.
 Milan Nožička

Odešel sportovní redaktor
Ve věku 71 let neočekávaně zemřel Viktor Knap, dlouholetý zlínský sportovní redaktor. 
Pracoval celý život pro deník Naše pravda v Gottwaldově a pak ve Zlínských novin. Pro 
deník Právo pracoval jako důchodce až do konce loňského roku. Určitě ho znaly celé 
generace zlínských sportovců.  Miloš Stružka



P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A

5. 10. – 23. 12. 2015

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700

NOVÝ DŮM ZA 3,5 MIL.
KUDLOV – ULICE VRCHY

www.zeleneresidence.cz
Prohlídky tel.: 736 611 616

4+kk + zahrada za cenu bytu
Postavili jsme 16 novostaveb
Vyberte si svůj nový dům
Interiér dokončíme na přání
Dejte 10%, zbytek vyřídíme
Nečekejte na zvýšení DPH!

BRÝLE
zdarma
PRO vaši
rODINU
a přáteleKOMPLETNÍ DIOPTRICKÉ BRÝLE

NEBO SLUNEČNÍ BRÝLE

akceakce
1+1

www.fokusoptik.cz

Zdarma jsou vždy kompletní dioptrické či sluneční brýle v nižší nebo 
stejné hodnotě, jako kompletní dioptrické či sluneční brýle zakoupené.

Nevyčerpanou hodnotu dražší kompletní zakázky či slunečních brýlí nelze směnit za peníze ani další zboží.
Akci nelze uplatnit na kombinaci slunečních a kompletních dioptrických brýlí.

Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik včetně outletu FAOC Štěrboholy, Praha.
Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Slevy se nesčítají. Akce platí od 24. 8. 2015 do odvolání.

FOKUS OPTIK, NÁMĚSTÍ MÍRU 2/488, 760 01, ZLÍN
Tel.: 577 213 464, fokuszlin@fokusoptik.cz

po - pá 9 - 17:30 hodin, so 9 - 12 hodin



LUHACOVICE-logo.pdf   2.10.2014   20:37:26

www.HotelAlexandria.cz

www.LazneLuhacovice.cz



MAX32_MagazinZlin-2015-09_190x136.indd   1 14.9.2015   12:28:29



www.realityblankyt.cz

Jednodomek Zlín, 
4+1+komora+šatna, 
terasa, po rekonstrukci, 
výborný stav, zahrada 
301 m2, energ. třída G

Byt 2+1 
Otrokovice-
Trávníky, 
OV, 2.p., 60 m2, lodžie, 
po rekonstrukci, velmi 
pěkný, energ. třída D  

Hledáme 
ke koupi byt 

1+1 a 2+1 
s balkonem 

v Malenovicích. 
Peníze již 

připraveny 
v hotovosti. 

ZAVOLEJTE 
NÁM 

603 711 517

sídlíme na nám. Míru, vedle radnice, I. patro nad Raiffeisenbank

603 711 517603 711 517

603 711 517 603 711 517 603 711 517

603 711 517

Byt 3+1 Zlín, 
85 m2, OV, 3.p.,velká 
lodžie, po rekonstrukci, 
pěkný výhled, energ.
třída B  

2 499 000 Kč

1 280 000 Kč
Byt 3+1 Zlín-
Podlesí, 
73 m2 se zasklenou 
lodžií, zděná koupelna, 
OV, 4.p., udržovaný byt, 
enegr. třída G

1 299 000 Kč 1 930 000 Kč

RD Zlín-
Jaroslavice, 
u lesa, obklopený 
přírodou, 3+kk s garáží, 
zahrada 1.365 m2, 
energ. třída G

3 780 000 Kč



19

rozhovor
Dědeček se nevzdával
Dolores  Ljiljana  Bata  Arambasic,  vnučka 
Jana Antonína Bati, jezdí do České republi-
ky asi nejčastěji z jeho potomků. Není divu, 
přestože se narodila a žije v Brazílii, mluví 
výborně česky a s dědečkem strávila hodně 
času. Když před padesáti lety zemřel, bylo jí 
sedmnáct let.
Jaký měl vlastně Jan Antonín Baťa vztah 
k vám dětem?
Na všechny svoje vnuky si vždycky udělal 
čas. Byl velmi srdečný, ale zároveň přísný. 
S kluky hrál fotbal a holky učil lepit fotogra-
fi e (smích). Dědeček rád fotil a měl spoustu 
alb, když například viděl, že nic neděláme, 
dostaly jsme za úkol lepit fotografi e do alba. 
Dohlížel potom na úhlednost - aby fotky ne-
byly nalepeny křivě a album vypadalo hezky.
Uvařil někdy dědeček nějaké jídlo?
To si bohužel nepamatuji. Ale znám historky 
z Bataypora (jedno z měst, která JAB v Bra-
zílii založil), kdy například zůstal na oběd 
u Trachtů a manželka Jindřicha Trachty, Ba-
ťovce, který byl spolupracovníkem dědečka, 
začala vařit. Sedl si k ní a pomáhal loupat 
cibuli a brambory. Ona se prý tehdy úplně 
vyděsila, říkala mu: „Proboha, pane Baťo, 
vy přece nemůžete loupat brambory!“ Ale 
on se jen usmál s tím, že umí skvěle loupat 
a klidně to udělá. Nebál se žádné práce a ni-
kdy nebyl nafoukaný člověk. 
Začátky v Brazílii musely být těžké…
Byly těžké, ale dědeček se nikdy nevzdával. 
Vždycky měl plán a hned se pustil do práce. 
Pamatuji si, jak jsem se ho jednou zeptala 
v těch nejtěžších časech, co bude dělat. 
A on mi řekl: „Víš, cérko, já mám tři sta ti-
síc hektarů a ani krejcar v kapse.“ Myslíte, 
že se hroutil? Ale kdepak. Začal studovat, 
plánovat a pustil se do práce.  A tak vznikla 
postupně ve vnitrozemí Brazílie čtyři města 
– Batatuba, Bataypora, Bataguassu a Ma-
riapolis. Dnes v nich žije celkem téměř sto 
tisíc obyvatel. Pro rodinu však bylo nejtěžší 
smířit se s nespravedlností, která se Janu 
Antonínovi stala v tehdejším Českosloven-
sku a potom i v USA. Já jsem byla malá, jeho 
děti si ale trauma nesly až do konce života. 
On však nejvíce – zabil ho osmý srdeční zá-
chvat. Na samotný život v Brazílii si rodina 
vůbec nestěžovala. Nikdy. Děvčata musela 
třeba nosit kýbly vody na hlavě a dělat, co 
bylo potřeba. Do toho se řešili hadi, škorpio-
ni a jiná havěť z tropů... 
Jaké jsou vaše nejhezčí vzpomínky na dě-
dečka?
Nejhezčí vzpomínky mám na Vánoce. Sešla 
se celá rodina, všichni byli pohromadě, dě-
deček byl šťastný a my také. Zpívali jsme ko-
ledy a bylo to moc fajn. Na dědečka mám asi 
nejvíc vzpomínek, jako jediná z vnuků jsem 
vyrostla v Batatubě a viděla jsem ho častěji, 
díky tomu také umím docela dobře česky. 

Můj tatínek byl Srb, u nás doma se mluvilo 
česky, srbsky a portugalsky. Dědeček připo-
mínal i ostatním z rodiny, ať mluví na děti 
česky, ale nebylo to jednoduché, čeština 
se pomalu vytrácela. I proto se v Bataypora 
snažíme organizovat přes české minister-
stvo zahraničí, které nám sem pravidelně 
posílá učitelku, lekce češtiny. Představte si, 
češtinu se učí i ryzí Brazilci a zdá se, že je to 
baví! (smích)
Je v Brazílii velká česká menšina?
Češi jsou po celé Brazílii. Kromě Baťovců 
také hodně uprchlíků a jejich potomků. Ně-
kteří z nich se dlouho báli říct, že jsou Češi. 
Nejdříve kvůli fašistům a pak kvůli komunis-
tům. Můj kamarád Evandro Trachta, vnuk 
Baťovce Jindřicha Trachty, kdysi vzal telefon-
ní seznam a hledal česká jména. Když něko-
ho našel, zavolal mu. Byl to takový bláznivý 
nápad, nakonec velmi zajímavý. Našel totiž 
spoustu lidí. Zvláštní bylo, že se báli i po le-
tech, chtěli mít klid. Takhle jsme například 
objevili Čecha, profesora na univerzitě, který 
dělal velmi zajímavé výzkumy. Evandro ho 
kontaktoval a při první návštěvě řekl: „To 
je skvělé, vy jste Čech stejně jako můj dě-
deček.“ Ale pan profesor opatrně opáčil, že 
je Němec. Měl pořád ještě strach. Nakonec 
se skamarádili. A abych to shrnula, jednou 
za rok pořádáme Česko-brazilský týden 
a sjede se tam mnoho lidí z celé Brazílie.
Jak teď vnímáte Zlín a jeho obyvatele?
Zlíňáci jsou skvělí. Ve Zlíně kdysi všechno 
začalo. A před lety znovu, tentokrát ohledně 
spravedlnosti pro Jana Antonína Baťu. Při-
znám se, že se tady cítím úplně jako doma. 

Moje čeština není dokonalá, kdybych mlu-
vila česky jako portugalsky, řekla bych ješ-
tě mnohem více. Ale teď jen řeknu, že vás 
mám moc ráda. 
Kdy jste byla v České republice poprvé?
V roce 1982 jsem jela do Itálie na právnic-
ký kongres. A tam mě moji kolegové začali 
přemlouvat, ať se vypravíme na výlet do Pra-
hy. Potřebovali jsme víza, a tak jsme si je šli 
na českou ambasádu vyřídit. Rovnou jsem 
jim řekla, že jsem Baťová a jestli to nebude 
problém. Problém to byl, zdálo se, že do Pra-
hy nepojedeme. Nakonec ale prezident naší 
asociace právníků udělal na českém velvy-
slanectví rozruch a vízum jsem dostala. 
Jaké jste tehdy měla pocity?
V Praze jsme šli na Pražský hrad, a jak jsme 
se dívali dolů na Prahu, začala jsem strašně 
plakat. Nevím přesně, co to bylo, ale pře-
padl mě tam tak strašný stesk a podivný 
pocit – tehdy jsem to nechápala. Dnes už 
vím, že česká část ve mně našla to, o čem 
jsem v Brazílii jenom slyšela a snila. Nako-
nec jsme se dostali i do Zlína, tehdy Gott-
waldova. Přijeli jsme zrovna v momentě, kdy 
lidé vycházeli z naší fabriky. A já je s úžasem 
pozorovala, byla v nich zvláštní energie, říka-
la jsem si, že baťovský duch tady ještě ne-
vymizel. Když jsem se vrátila domů a řekla 
rodině, že jsem navštívila Československo, 
byli v šoku a maminka mi strašně vynadala. 
Po tom všem, co se stalo dědečkovi, měli 
z návštěvy jejich rodné země strach. Po roce 
1989 moje maminka svou vlast navštívila 
ještě několikrát. A já se tady vracím moc 
ráda téměř každý rok.  Dana Lipovská



20

město zlín volný čas

UTB vydává 
„zapomenutou“ knihu
Knihu,  jež  obsahuje  spoustu  zatím  nepubli-
kovaných  informací o  Tomáši Baťovi,  vydává 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně (UTB) ve svém 
Informačním  centru  Baťa.  Dokončena  byla 
v  roce 1943, ale  téhož  roku  její autor,  Fran-
tišek  Hodáč,  zemřel,  a  nebyla  už  vydána. 
Nyní  se  konečně  dostane  do  rukou  všem, 
kdo se podrobně zajímají o baťovské období. 
Na UTB probíhají poslední přípravy, aby kni-
ha  pod  názvem  „Tomáš  Baťa,  život  a  práce 
hospodářského buditele“ mohla být předána 
do  tisku.  „Jde  o  obsáhlé  dílo,  bude mít  ně-
kolik  set  stran.  Čtenáři  v  něm  najdou  velké 
množství  informací  o  všestranném působení 
Tomáše Bati,“ sdělil Zdeněk Pokluda, historik 
UTB a odborník na baťovskou tematiku. 
Informační centrum Baťa je součástí Knihov-
ny  UTB,  pro  niž  se  snaží  získávat  veškerou 
literaturu,  která  vychází  v  České  republice 
i  ve  světě  a  týká  se  baťovského  působení. 
Centrum však mapuje všechny rozsáhlé Baťo-
vy aktivity  -  v podnikání,  vzdělávání, kultuře, 
zdravotnictví, veřejné správě a dalších oblas-
tech.  Od  roku  2008  pracovníci  centra  také 
sestavují  přehled  publikací  pojednávajících 
o  Tomáši  Baťovi.  V  současnosti  evidují  přes 
tisíc titulů knih, brožur a sborníků ve více než 
20  jazycích.  Centrum  dále  spravuje  portál 
www.tomasbata.com, který poskytuje zájem-
cům z Česka i ze zahraničí komplexní a důvě-
ryhodné informace o baťovské historii. 

Zlín přivítá 
špičkového kytaristu
Desátým hostem festivalové řady Kytara Zlín 
–  mezinárodní  koncerty  v  atriu  bude  Mar-
cin  Dylla.  Tento  polský  kytarista  a  profesor 
na Hudební akademii v Katowicích již zvítězil 
v  19  prestižních  mezinárodních  kytarových 
soutěžích, což z něj učinilo nejúspěšnějšího 
klasického kytaristu  všech dob a mimořád-
nou  osobnost  současné  světové  kytarové 
scény.  Jeho umění si nyní mohou vychutnat 
i Zlíňané. Koncert a mistrovská třída se koná 
v neděli 1. listopadu v 15.00 v atriu ZUŠ Zlín. 
Více na www.guitarzlin.cz.

Zoo Zlín přitahuje návštěvníky 
z Čech i ze Slovenska  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zlínská zoo dlouhodobě patří mezi nejna-
vštěvovanější turistické cíle Moravy a mezi 
osm nejoblíbenějších míst České republiky. 
Ve Zlínském kraji od roku 2003 nepřetržitě 
obhajuje pozici nejvyhledávanější turistic-
ké destinace. Do osmdesátitisícového Zlí-
na každoročně přivede více než půl milionu 
lidí. V roce 2014 to bylo dokonce rekord-
ních 584 000 návštěvníků, přesně tolik, 
kolik obyvatel má celý Zlínský kraj. Mezi 
českými zoo jí v návštěvnosti patří skvělá 
druhá příčka.
Jedinečné prostředí areálu, jeho maleb-
nost a vzhled, nápaditě pojaté expozice, 
novinky v podobě evropsky ojedinělé Záto-
ky rejnoků nebo největší japonské zahrady 
v ČR velmi výrazně ovlivňují i skladbu ná-
vštěvníků. Zoo již dávno není magnetem 
jen pro obyvatele zlínského regionu, ale 
pro celou Českou republiku i pro sousední 
státy.  V posledních letech zaznamenává 
výrazný nárůst návštěvníků z Prahy, Brna 
a Ostravy. Realizované průzkumy potvrzují, 
že do zoo každoročně přijíždí kolem 20 % 
Slováků. To představuje přes 100 000 tu-
ristů převážně z Trenčínského, Žilinského a 
Trnavského kraje. Podle dosavadního vývo-
je lze však očekávat růst tohoto podílu, zoo 
eviduje zvýšený zájem obyvatel Bratislavy.
Příliv více než 60 % návštěvníků, kteří neby-
dlí ve Zlínském kraji, přináší přidanou hod-
notu i pro město Zlín a celý Zlínský kraj. Zoo 
výrazně přispívá nejen k rozvoji turistických 
aktivit, ale také k podpoře regionálních 
ekonomických subjektů a sektoru služeb. 
A to nejen v hlavní návštěvní sezoně, ale v 
posledních letech také v rámci podzimních 
a zimních měsíců roku. Pro udržení zájmu 
a přízně návštěvníků zlínská zoo každo-

ročně realizuje nové investiční akce, velký 
důraz klade na cílené marketingové aktivy 
v Čechách a na Slovensku. V posledních 
letech výrazně posílila propagaci v rámci 
internetu a sociálních sítí. Finančně ná-
kladnou reklamu hradí především z vlast-
ních zdrojů. Významně ji však podporuje i 
zřizovatel, statutární město Zlín, ať už v po-
době fi nančního příspěvku na provoz zoo, 
investiční podpory, mediální a propagační 
pomoci nebo bezplatným poskytováním 
reklamních ploch. Lze proto předpokládat, 
že pokud by zoo získala obdobnou pomoc i 
od jiných institucí Zlínského kraje, výrazně 
by přispěla k zvýšení počtu návštěvníků z 
České republiky, Slovenska, Polska a Ra-
kouska. 
Zlínská zoo již několik let patří k turistic-
kým cílům se stabilně vysokou a dokonce 
i vzrůstající návštěvností. Každoročně si ji 
nenechá ujít více než 30 % všech návštěv-
níků Zlínského kraje.  O její oblíbenosti vy-
povídá i řada prestižních ocenění. V anketě 
nejoblíbenějších turistických cílů ČR, pořá-
dané agenturou CzechTourism, zoo získala 
první místo v kategorii Zážitek na 1000 % 
pro celou rodinu. Expozice Zátoka rejnoků 
obdržela čestné uznání v soutěži „Stavba 
roku 2014 Zlínského kraje“ a cenu „Vý-
znamný počin v cestovním ruchu Východní 
Moravy“. Bylo by proto přínosné, kdyby i 
další instituce braly Zoo Zlín jako exkluzivní 
turistickou destinaci celého kraje a našly 
možnosti rozsáhlejší vzájemné spoluprá-
ce a podpory. Protože právě toto by mohlo 
být v důsledku správnou cestou, jak zajistit 
zvýšení přitažlivosti a prosperity kraje z hle-
diska turistiky i terciární sféry.
 Romana Bujáčková, Zoo Zlín



21

město zlínkultura, volný čas

ADRA hledá kamarády
Dobrovolnické  centrum  ADRA  Zlín  hledá 
dobrovolníky  jako  společníky  pro  seniory 
a  kamarády  pro  děti  a  klienty  se  zdravotním 
postižením  pro  zařízení  ve  Zlíně.  Pro  všechny 
zájemce o dobrovolnictví se koná INFORMAČ-
NÍ SCHŮZKA, která se uskuteční ve čtvrtek 15. 
října 2015 od 16 hod.  v Domově pro  seniory 
na Burešově. Více informací najdete na webo-
vých stránkách www.adrazlin.cz. Dobrovolnic-
tví  není  časově  náročné  –  stačí  mu  věnovat  
1 až 2 hodiny jednou za týden. Hlavním úkolem 
dobrovolníků  je  zpříjemnit  volný  čas  klientů, 
povídat si s nimi, předčítat knihy, doprovázet je 
na procházky, hrát si s dětmi nebo jim pomá-
hat  s  učením. Dobrovolníci  se mohou  zapojit 
v  organizaci  podle  svého  výběru  –  například 
v Domově pro seniory na Burešově, chráněném 
bydlení NADĚJE nebo v klubech pro děti Unie 
Kompas. Dobrovolníci jsou ve všech zařízeních 
velmi vítáni. Dobrovolnictví je přínosem zejmé-
na pro klienty, ale dobrovolníci také získávají, 
zejména nové zkušenosti a přátele.

Avion Big Band hrál 
na největším festivalu
Zlínská kapela Avion Big Band má za sebou 
účast na  letošním největším kulturním  festi-
valu na světě, který se konal v Büyükçekme-
ce, což je část Istanbulu v Turecku. Účastníci 
se sjeli z 19 zemí. Avion Big Band vystupoval 
společně  se  skupinou  mažoretek  Panen-
ky  z  Hranic.  „Všechna  naše  tři  vystoupení 
v hlavním amfiteátru byla  točena  jako přímé 
přenosy  do  turecké  televize.  Sledovanost 
byla osm až deset milionů diváků,“ prozradil 
kapelník Martin Červinka. Kromě samotného 
hraní  měli  hosté  ze  Zlína  i  další  festivalový 
program. V jeho rámci učili ostatní účastníky 
polku, účastnili se sázení Stromu míru a plnili 
další  společenské  povinnosti.  „Po  ukončení 
festivalu nás požádali, abychom nechali muž-
ský a ženský kroj do muzea v Istanbulu, s čímž 
jsme  souhlasili,“  prozradil  Martin  Červinka. 
Avion  Big  Band  je  tradiční  zlínská  skupina, 
kterou tvoří 24 hudebníků, zpěváků a zpěva-
ček. Hraje hudbu od 30. let minulého století 
po současnost od různých interpretů.

Stromové slavnosti
V  úterý  20.  října  od 9.00 do 14.00 proběh-
ne další ročník Stromových slavností v parku 
Svobody  ve  Zlíně.  Děti  budou  mít  možnost 
vyzkoušet  si  stromolezení,  poznávačky,  růz-
né  hry  a  soutěže,  připravena  bude  dílnička 
se dřevem, rukodělná tvorba, ukázka pletení 
košíků, ukázka sokolnictví, moštování a kaž-
dý si bude moct zasadit a odnést svůj vlastní 
stromek.  V  10.00  bude  v  parku  slavnostně 
vysazen nový strom.

Podzimní park Komenského plný dýní � � � � � � � �
Potřetí se bude ve Zlíně konat rodinná akce 
Dýňobraní, tentokrát poprvé v parku Ko-
menského. Uskuteční se v sobotu 31. října 
od 12.00 do 17.00. Podzimně laděná akce 
je součástí projektu Živé (nejen) náměstí. 
Pro rodiny s dětmi bude připravena naučná 
stezka s podzimními úkoly, dlabání hallo-
weenských dýní, výroba papírových draků 
a dílničky s tvořením z přírodních materiálů. 

O živý hudební doprovod se postará kapela 
ZUŠ Morava. Můžete také ochutnat sezonní 
ovoce, zeleninu, čerstvý jablečný mošt i jiné 
dobroty od regionálních producentů. V po-
hybové zóně si děti i dospělí užijí workshop 
žonglování. A jaké je vstupné na akci? Pou-
ze jablíčko do jablečné spirály. Vítány jsou 
zvláště děti ve strašidelných kostýmech. 
Více na www.aktivnezivotem.cz.

Dýně může být i výbornou hračkou. / foto: VS

Evžen Jecho ukáže Otisk identity � � � � � � � � � � � � �
Práce z posledního období své tvorby 
představí v Alternativě zlínský rodák Ev-
žen Jecho. 
Výstava uspořádaná k jeho sedmdesátým 
narozeninám začíná 5. října a nese název 
Otisk identity. 
Autor říkává, že každý by se měl pokusit 
zanechat po sobě otisk identity, jako do-
klad, že tady žil, pracoval a tvořil.
Evžen Jecho na sebe nejvíce upozornil 
tvorbou návrhů grafických symbolů a no-
votvarů, kterých vytvořil přes tři tisíce. 
Inspirační náměty získával na studijních 
cestách po velkých metropolích, navštívil 
přes třicet měst v Evropě i mimo EU, které 
dozrály v jeho ateliéru v Otrokovicích, kde 
od roku 1968 žije.
Autorovy aktivity přesahují do mnoha obo-
rů, neboť osciluje mezi výtvarným uměním 
a literaturou. Realizoval se jako architekt. 
Navrhoval expozice pro velké firmy PZO 
(Podniky zahraničního obchodu), minis-
terstva a instituce, pro jejich účast na ve-
letrzích. Jecho architektonicky zpracoval 
návrhy a následně bylo zrealizováno 31 
projektů v Československu i v zahraničí.

Za návrh stavebnicového systému Mobil 
pro Moravské zemské muzeum v Brně 
obdržel certifikáty průmyslově chráněný 
vzor. Za architektonickou činnost získal 
členství ve svazu výtvarných umělců. 
V sochařství a grafice hledal osobitý ru-
kopis s originální formou zpracování. Má 
zrealizovaných 19 samostatných výstav, 
z toho dvě v Německu, a 12 fotografic-
kých výstav. Jeho grafické novotvary pod 
názvem Jecho Techo digitalizoval Boris 
Mahovac žijící v Kanadě a prodává je přes 
internet dalším zákazníkům. 
Autor z novotvarů zpracovává bordury, ne-
konečné plošné vzory a především nové 
grafické kompozice v lineární kresbě, kte-
ré nazývá cyklus Pavučiny.
Jechovy práce jak z volného, tak užitého 
umění jsou zastoupeny ve sbírkách doma 
i ve světě v galeriích, muzeích a soukro-
mých sbírkách.
Evžen Jecho se souběžně věnuje literár-
ní tvorbě. Píše poezii, prózu, cestopisy 
a je profesionálním žurnalistou. Vernisáž 
výstavy se koná v 17.00. Výstava potrvá 
do 29. října.



22

týden zdravíměsto zlín
program 5. až 11. října  
5. - 9. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČÍME A JÍME PRO SVÉ ZDRAVÍ*
Tělocvična 17. ZŠ Křiby 4788
Nabídka cvičení za poloviční cenu, recepty pro zdraví, poradenství 
k výživě a cvičení, Lady fit – 2 měs. program. Nutné tel. objednání: 
721 760 136 ; Pořádá SK Rytmik Zlín www.aerobic-zlin.cz  

5. - 7. října 17 - 19 h,  rehabilitační centrum, Sv. Čecha 516
DIAGNOSTIKA POHYBOVÉHO APARÁTU VE 
VZTAHU K ZDRAVÉMU ŽIVOTNÍMU STYLU* 
 (Podhoří, objekt MŠ a Klubu seniorů)
Bezplatné služby včetně komplexní diagnostiky pohybového apará-
tu, konzultace s fyzioterapeuty. Pořádá MEDICAL POINT s.r.o. 

5. - 8. října 13 - 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
ČČK ZLÍN*
Ukázky první pomoci, měření TK, informace k vybavení lékárniček a 
propagace dárcovství krve.

5. - 8. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Mostní 4058
HORIZONT A ERGO ZLÍN*
9 h, PO, Výrobky pro krásu a pro radost; 9 h, ÚT, Příprava a ochut-
návka zdravých pokrmů; 14 h, PO a ÚT, Společné besedy návštěvní-
ků a klientů; 9 - 17 h, ST a ČT, Vše, co jste chtěli vědět o schizofrenii;
13 - 16 h, ČT, Poradenství, individuální konzultace – Mgr. Šretrová
Pořádá Centrum služeb postiženým Zlín, o.p.s.

5. října 9 - 17 h . . . . . . . . . . Zarámí 4421, místnost č. 130
PORADNA PROTI MELANOMU*
Diagnostika pigmentových kožních znamének.

5. října 10 - 15 h  . . . . . . . . . . . . .místnost č. 101,  radnice
MĚŘENÍ A PORADENSTVÍ DIA*
Měření glykémie, cholesterolu a tlaku, vážení a výpočet BMI
Pořádá SPCCH ZO DIA Zlín

5. října . . . . . . . . . . . . . Gahurova 5265 (Dům kultury, 1. p.) 
JAK NA TO*
9.30 - 10.15 h, Cvičení pro děti 3-5 let ; 10.30 - 11.15 h, Snoezelen 
pro  rodiče a děti; 11.30  - 12 h, Příprava  zdravé  snídaně a  svači-
ny; 15.30 - 16.30 h, Snoezelen pro seniory; 16 - 16.55 h, Pilates;  
17 - 17.55 h, Bosu. Pořádá Rodinné centrum Kamarád – Nenuda.

5. října 19 h . . . . . . . . . . . . .Bartošova ul. 40 (pod radnicí)
AGNIKANA’S GROUP
Koncert meditační hudby. Pořádá Sri Chinmoy centrum 

6. října 10 - 15 h  . . . . . . . . . . . . . místnost č. 101, radnice
SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO DIABETIKY*
Měření glykémie a tlaku pro veřejnost, poradenství. 

6. října  . . . . . . . . . . . MMZ, Zarámí 4421, místnost č. 130
RIZIKA SYNDROMU DIABETICKÉ NOHY*
16.30 h, Přednáší MUDr. Andělová; 17 - 17.30 h, Cvičení pod vede-
ním fyzioterapeuta. Pořádá Svaz diabetiků ČR ÚO Zlín

6. října  . . . . . . . . . . . . Gahurova 5265 (Dům kultury, 1. p.)
JAK NA TO*
9 - 9.45 h, Cvičení s dětmi  (6-9 m); 10  - 10.45 h, Cvičení  rodičů 
s dětmi (1-2 roky); 11 - 12 h, Příprava zdravého obědu (všechny vě-
kové skupiny); 16.05 - 16.50 h, Rehabilitační cvičení na balónech; 
16.30 - 17.30 h, Snoezelen pro mládež ; 16.55 - 17.40 h, SM sys-
tém. Pořádá Rodinné centrum Kamarád – Nenuda.

6. října 18 h . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila, Gahurova 292
MUZIKOTERAPIE*
Pozitivní vliv hudby a tónů na zdraví. Přednáška a praktické ukázky.
Pořádá Sahadža jóga Zlín

6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN PRO RODINY S DĚTMI*
Šátkování, opravdové pleny, strava pro děti, kurz vaření a přednášky
Pořádá Netradiční kavárna Slunečnice, tř. T. Bati 1276 www.slunec-
nicezlin.cz  

6. října 16 - 17 h . . . . . . . . . . . . . . místnost č. 131, radnice
HOMEOPATIE*
Přednáší pí Kaplijová

6. října 17 - 18 h. . . . . . . . . . . . . . místnost č. 131, radnice
BYLINKY A JEJICH ÚČINEK NA ORGANISMUS*
Přednáší pí Divílková, bylinkářství Petrklíč
Pořádá ČČK Zlín

6. října 19 h . . . . . . . . . . . . .Bartošova ul. 40 (pod radnicí)
SPORT A MEDITACE
Přednáší pí Bernardová, vegetariánka a propagátorka zdravé výživy 
Pořádá Sri Chinmoy centrum 

7. října 17 - 17.30 h . MMZ, Zarámí 4421, místnost č. 130
CVIČENÍ PRO DIABETIKY JAKO PREVENCE 
SYNDROMU DIABETICKÉ NOHY*
Cvičení pod vedením fyzioterapeuta. Pořádá Svaz diabetiků.

7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FITNESS DEN*
Sportovní aktivity, měření tuku, přednášky
Netradiční kavárna Slunečnice, T. Bati 1276 www.slunecnicezlin.cz

7. října 14 - 15.30 h . . . . . . . . . . . místnost č. 131, radnice
MĚŘENÍ CHOLESTEROLU, GLYKÉMIE A TK*

7. října 16 - 17 h . . . . . . . . . . . . . . místnost č. 131, radnice
KLÍŠŤOVÁ ENCEFALITIDA A LYMSKÁ 
BORELIÓZA*
Přednáší MUDr. Tkadlecová

7. října 17 - 18 h . . . . . . . . . . . . . . místnost č. 131, radnice
SPRÁVNÉ STRAVOVÁNÍ*
Přednáší pí Martincová, nutriční terapeutka; Pořádá ČČK Zlín.

7. října 18 h  . . . . . . .rehabilitační centrum, Sv. Čecha 516 
SPORTOVNÍ FYZIOTERAPIE*
Ing. Bc. Kačabová, fyzioterapeut; Pořádá MEDICAL POINT s.r.o.

7. října 18 h  . . . . . Centrum Sahadža jógy, tř. T. Bati 3240
JAK SE ZBAVIT STRESU*
Přednáška s praktickým cvičením; Pořádá Sahadža jóga Zlín

8. října . . . . . . . . . . . . MMZ, Zarámí 4421, místnost č. 130
DIAGNOSTIKA RIZIKOVÝCH FAKTORŮ NA NOHOU 
DIABETIKŮ PODIATRICKÝM VYŠETŘENÍM*
16.30 h, Přednáší Ing. Vašková; 17 - 17.30 h, Cvičení pod vedením 
fyzioterapeuta. Pořádá Svaz diabetiků ČR ÚO Zlín.

8. října 14 h, 18 h,   . .kavárna Slunečnice, tř. T. Bati 1276
DEN S VYVÁŽENOU STRAVOU*
přednáší MUDr. Slimáková

8. října 16 h   . . . . . . .kavárna Slunečnice, tř. T. Bati 1276
BEZLEPKOVÁ DIETA*
přednáší MUDr. Fojtík, Ph.D. 10  - 19 h, Prezentace a prodej bez-
lepkových  výrobků,  Pořádá  klub Bezlepkově  ve  Zlíně a Netradiční 
kavárna Slunečnice 

8. října 10 - 17 h . . . . . .Bartošova ul. - OD Modus, 4. patro
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MAMMA HELP*
Ukázky samovyšetření prsu, informace pro pacientky.

8. října 16 - 18 h  . restaurace Prašád (areál Svit, 23. bud)
ZDRAVÉ SVAČINKY*
Přednáška  se  specialistkami  na  výživu  ze  Světa  zdraví,  vyvážená 
strava dětí, ochutnávky. Pořádá Aktivně životem o.p.s. www.aktiv-
nezivotem.cz 

8. října 10 - 12 h, 16 - 18 h . . . . . místnost č. 101, radnice
ROZVOJ JEMNÉ MOTORIKY*
Navlékání korálků na paměťový drát, skupiny ZŠ či MŠ nutné objed-
nání na tel.: 603 201 132; Pořádá pí Svobodová - Ateliér Radost

8. října 18 h . . . . . . .rehabilitační centrum, Sv. Čecha 516 
VLIV NADVÁHY NA POHYBOVÝ APARÁT*
Přednáší výživová poradkyně. Pořádá MEDICAL POINT s.r.o.

8. října 19 h . Komorní sál Malá Scéna, Štefánikova 2987
PREVENCE RAKOVINY PRSU*
Přednáší pí Darnadyová

9. října 15 - 18 h  . . hřiště 16. ZŠ ul. Okružní, pořádá SMZ
ZLÍN DĚTEM*
4. ročník bezpečnostně vzdělávací akce pro děti a mládež. Prezen-
tace záchranných složek, soutěže, 3G trenažér...

9. října 15 h . . . . . . . . . . . . Senior Point, Zlínský klub 204
SPORT – NADĚJE PRO „PARKINSONA“*
Přednáška,  vycházka  s  holemi  Nordic  walking  nebo  trekingovými 
sadem Komenského. Pořádá Parkinson Klub Zlín.

9. října . . . . . . . . . . . . MMZ, Zarámí 4421, místnost č. 130
CVIČENÍ A REHABILITACE JAKO PREVENCE I 
TERAPIE SYNDROMU DIABETICKÉ NOHY*
16.30 h, Přednáší Bc. Uhrmacherová; 17 - 17.30 h, Cvičení pod ve-
dením fyzioterapeuta. Pořádá Svaz diabetiků ČR ÚO Zlín.

9. října 8 - 12 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Hornomlýnská 3712-3
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ* 
Azylové zařízení a Nízkoprahové denní centrum; Pořádá ČČK Zlín

9. října 18.30 h  . . . .rehabilitační centrum, Sv. Čecha 516 
ERGONOMIE*
Přednáší Bc. Uhrmacherová, fyzioterapeut

9. října 19.30 h  . . . .rehabilitační centrum, Sv. Čecha 516 
FYZIOTERAPIE NENÍ MASÁŽ*
Přednáší pí Hubená, fyzioterapeut; Pořádá MEDICAL POINT s.r.o. 

9. října 18.30 h  . . . . . Zlínský klub 204 (bývalá knihovna)
POZITIVNÍ VLIV MEDITACE NA ZDRAVÍ*
Přednáška  MUDr.  Handla,  odborného  lektora  meditace.  Pořádá 
Sahadža jóga Zlín

9. října 9 - 19 h . . . . . .kavárna Slunečnice, tř. T. Bati 1276
DEN PLNÝ JÓGY A BYLINEK*
Přednáška o homeopatii, každou lichou hodinu cvičení jógy. Pořádá  
www.slunecnicezlin.cz.

10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUTOVÁNÍ NAUČNOU STEZKOU KOLEM LUKOVA*
Odjezd v 8.30 h z autobusového nádraží ve Zlíně. Sraz účastníků v 9 
h před pensionem Na Pivovaře. Pěší túra cca 17 km. Odjezd autobu-
sem zpět do Zlína. Pořádá Spolek Přátelé evropských vrcholů Zlín.

10. října 9 - 18 h  . . . . . . Bartošova ul. 4393 (pod radnicí)
SOLNÁ JESKYNĚ A POLÁRIUM SOLANKA
Volný vstup do solné jeskyně a 50% sleva na vstup do polária. Dopro-
vodný program. Doporučujeme rezervaci na tel. 724 947 466 info@
solankazlin.cz www.solankazlin.cz. Pořádá S&M Solanka s.r.o.

10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hřiště SK Louky
HLEDEJ ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL* 
14 h, Který zájmový kroužek je ten správný pro naše dítě a zdravotní 
důsledky přetěžování dětí; 15 - 17 h, Individuální konzultace s fyziote-
rapeutem, Můj první gól – odpoledne soutěží a her. Pořádá MEDICAL 
POINT s.r.o. www.medicalpoint.cz www.skloukymladez.cz 

AKCE PRO VEŘEJNOST VE ŠKOLÁCH A 
NÍZKOPRAHOVÝCH KLUBECH
10. 10.  . . . . . . . . . . . . . Základní škola Zlín, Okružní 4685
DEN ZDRAVÍ VE ZDRAVÉ ŠKOLE*
9  - 12 h, Den otevřených dveří  pro  obyvatele  sídliště  Jižní Svahy:  
ochutnávka  pokrmů  zdravé  výživy  ze  školního  jídelníčku,  měření: 
cholesterolu, krevního tlaku, tukové, kostní a svalové hmoty, úrovně 
stresového zatížení, soutěžní kvízy „Člověk a zdraví”, kondiční cviče-
ní a hodina aerobiku v tělocvičně, vybíjená aj.

9. 10.  . . . . . . . . . . . . . . . . .Základní škola Zlín, Křiby 4788
KLAUNIÁDA PLNÁ SOUTĚŽÍ A POHYBU*
15 - 17 h, Sportovně zábavné odpoledne pro děti a rodiče v areálu 
školního hřiště; 17 - 18 h, Malá kopaná: rodiče versus pedagogové 
a žáci školy

9. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . .Základní škola Zlín, M. Alše 558
PROGRAM*
Areál a les školy přístupný široké veřejnosti nejen z Podhoří: 15 - 17 
h, Cestou necestou - děti v doprovodu rodičů plní úkoly; 16, 17 h, 
Nordic walking s lektorem, míčohraní;16 - 18 h, Tejpování s fyziote-
rapeutem, diagnostika nohou, balanční pomůcky aj.; 18 h, Opékání 
zdravého špekáčku z masa, zeleniny, ochutnávka domácího chleba. 

9. 10., 8.30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, budova U13
OSVĚTA A PREVENCE PROTI NÁSILÍ V RODINĚ*
Přednáška Mgr. Sakaře, Ph.D., Pořádá Lidská pouta, z.ú. 
www.kldpartners.cz 

5. 10.  Střední škola obchodně technická s.r.o., nám. T. G. 
Masaryka 1279
PROGRAM*
9.45 h, Hýbejte se s míčem, cvičení pro všechny, tělocvična
14.30 h, Hýbejte se v rytmu, cvičení pro ženy a dívky, tělocvična

6. 10.  Střední škola obchodně technická s.r.o., nám. T. G. 
Masaryka 1279
PROGRAM*
9.45 h, Zelenina v našem jídelníčku, přednáška, č. 205
10 - 16 h, Ochutnávky pokrmů ze zeleniny VEGET ROOM, č. 206

7. 10.  Střední škola obchodně technická s.r.o., nám. T. G. 
Masaryka 1279
PROGRAM*
9.45 h, Trénujeme paměť, přednáška s ukázkovou lekcí, č. 201
12.30 h, Sportovní  den, autogramiáda zlínské hokejové celebrity, 
hřiště nebo tělocvična

8. 10.  Střední škola obchodně technická s.r.o., nám. T. G. 
Masaryka 1279
PROGRAM*
9.45 h, Trénujeme paměť; 11 - 16 h, Měření nohou, poradenství, tě-
locvična; 10 - 14 h, Šťavnatý den, ovoce, koktejly

9.10.  . Střední škola obchodně technická s.r.o., nám. T. G. 
Masaryka 1279
PROGRAM*
9.45 h, Pohlavní nemoci, přednáška s besedou, č. 201. 

7. 10., 9.30 - 10.30 h  . . .Střední zdravotnická škola a Vyšší 
odborná škola zdravotnická Zlín, Broučkova 372
ZDRAVÉ STRAVOVÁNÍ*
Přednáší pí Martincová, nutriční terapeut. 10.30 - 12.30 h, Ochut-
návka zdravé výživy připravená studenty školy.

5. - 9.10., 16 - 18 h  . . . . . . .Unie Kompas, Divadelní 3242
TÉČKO PROTI KOUŘENÍ*
Cílová skupina 13 -21 let, posílení postoje mladých, že normální je 
nekouřit a ukázat jim, jak se dá této závislosti zbavit.
Vysvětlivky: *  Podpořeno statutárním městem Zlínem



23

kultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA 
A VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

1. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WILSONOV
ČR/SR - 2015 - (0) - 115 minut – Falcon – detektivní komedie
hrají: Jiří Macháček, Vojtěch Dyk, Tatiana Pauhofová, Jan Kraus

MARŤAN 3D
USA - 2015 - (12) – 134 minut - titulky – CinemArt – sci-fi
režie: Ridley Scott
hrají: Matt Damon, Jessica Chastain, Kristen Wiig, Kate Mara

8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUŽ NA LANĚ 3D
USA - 2015 - (0) - 123 minut - titulky – Falcon - drama
režie: Robert Zemeckis
hrají: Joseph Gordon-Levitt, Ben Kinglsey, James Badge Dale

PAN 3D
USA - 2015 - (0) - dabing - Freeman Ent. - fantasy
režie: Joe Wright
hrají: Levi Miller, Cara Delevingne, Amanda Seyfried, Hugh Jackman

NEMILOSRDNÍ
Francie – 2015 – (12) - 90 minut - titulky – Bioscop – akční krimi
režie: Benjamin Rocher
hrají: Jean Reno, Caterina Murino, Alban Lenoir

LAPUTA
ČR - 2015 - (15) - 93 minut – Bioscop - drama
režie: Jakub Šmíd
hrají: Tereza Voříšková, Petr Stach, Igor Orozovič, Pavel Gajdoš

15. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PURPUROVÝ VRCH
USA - 2015 - (15) - 119 minut - titulky – CinemArt – gotický horor
režie: Guillermo del Toro
hrají: Mia Wasikowska, Tom Hiddleston, Jessica Chastain

PROČ JSEM NESNĚDL SVÉHO TAŤKU 3D
Francie - 2015 - (0) - 95 minut - dabing – CinemArt - animovaný
režie: Jamel Debbouze

HUSÍ KŮŽE 3D
USA – 2015 – (0) – dabing/titulky – Falcon – hororová komedie
režie: Rob Letterman
hrají: Jack Black, Dylan Minnette, Odeya Rush, Amy Ryan

LEGENDY ZLOČINU
VB - 2015 - (15) - 133 minut - titulky - Freeman Ent. – krimi thriller
režie: Brian Helgeland
hrají: Tom Hardy, Taron Egerton, Emily Browning

LANCE ARMSTRONG: PÁD LEGENDY
VB/FR – 2015 – (12) - 104 minut - titulky – Bohemia MP – drama
režie: Stephen Frears
hrají: Ben Foster, Lee Pace, Elaine Cassidy, Chris O'Dowd

21. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVRAT DO BUDOUCNOSTI
USA – 1985 – 116 minut - titulky – Pannonia Ent. – dobrodružný
režie: Robert Zemeckis
hrají: Michael J. Fox, Christopher Lloyd, Lea Thompson

NÁVRAT DO BUDOUCNOSTI II
USA – 1989 – 108 minut - titulky – Pannonia Ent. – dobrodružný
režie: Robert Zemeckis
hrají: Michael J. Fox, Christopher Lloyd, Lea Thompson

22. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSLEDNÍ LOVEC ČARODĚJNIC
USA - 2015 - (12) - titulky – Bontonfilm – akční fantasy
režie: Breck Eisner
hrají: Vin Diesel, Rose Leslie, Elijah Wood, Isaach De Bankolé

STÁŽISTA
USA - 2015 - (0) - 121 minut - Freeman Ent. - komedie
režie: Nancy Meyers
hrají: Anne Hathaway, Robert De Niro, Nat Wolff, Rene Russo

MRKÁČEK BILL
Austrálie – 2015 – (0) – Freeman Ent. – animovaný
režie: Deane Taylor, Alexs Stadermann, Noel Cleary, Alex Weight

DOKONALÝ ŠÉF
USA – 2015 – Forum Film – komedie/drama
režie: John Wells
hrají: Bradley Cooper, Jamie Dornan, Uma Thurman

PARANORMAL ACTIVITY: THE GHOST 
DIMENSION 3D
USA - 2015 - (15) - 95 minut – CinemArt – horor
režie: Gregory Plotkin
hrají: Olivia Taylor Dudley, Chloe Csengery, Brit Shaw

ZTRACENI V MNICHOVĚ
ČR – 2015 – (12) - 105 minut – Falcon - psychologický
hrají: Martin Myšička, Tomáš Bambušek, Marek Taclík

29. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CELEBRITY S. R. O.
ČR – 2015 – (15) – A-Company – komedie
režie: Miloslav Šmídmajer
hrají: Jiří Mádl, Monika Horváthová, Filip Kaňkovský

SICARIO: NÁJEMNÝ VRAH
USA – 2015 – (12) - 121 minut – Freeman Ent. – krimi drama
režie: Denis Villeneuve
hrají: Emily Blunt, Jon Bernthal, Josh Brolin, Benicio Del Toro

MULTIKINO – AKCE
7.–14. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino, Velké kino
BE2CAN - VELKÉ FILMOVÉ FESTIVALOVÉ ECHO
Unikátní přehlídka filmů, které se v letošním roce promítaly na pres-
tižních filmových festivalech.

časový rozpis na webu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
ČERNÉ DUŠE, CHRONIC, VE SKLEPĚ, TAXI 
TEHERÁN, PASOLINI, MIA MADRE, ASSASIN

časový rozpis na webu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
PTÁCI A LIDÉ, OD CALIGARIHO K HITLEROVI, 
VICTORIA, MŮJ KRÁL, DHEEPAN, NAŠE MALÁ 
SESTRA, HLAVU VZHŮRU

22.–25. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
SEVERSKÝ FILMOVÝ PODZIM
Přehlídka severské kinematografie.

22. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEVIDITELNÍ
Norsko - 2008 - (12) - 115 minut – SFK - drama
režie: Erik Poppe
hrají: Pål Sverre Valheim Hagen, Trine Dyrholm

23. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . mutltikino
ŠIMONŮV VESMÍR
Švédsko - 2010 - (12) - 82 minut – SFK – drama/komedie
režie: Andreas Öhman
hrají: Bill Skarsgård, Martin Wallström, Cecilia Forss

24. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ALL INCLUSIVE
Finsko - 2013 - (12) - titulky - 117 minut - romantická komedie
režie: Saara Cantell
hrají: Ilkka Villi, Sampo Sarkola, Antti Reini

25. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TEN KOHO MILUJEŠ
Dánsko - 2014 - (12) - 90 minut – SFK - komedie 
režie: Hella Joof 
hrají: Bodil Jørgensen, Danica Curcic, Maria Rossing

VELKÉ KINO – AKCE
METROPOLITNÍ OPERA NEW YORK – SEZONA 
2015/16
Oficiální stránky www.metopera.cz

3. října v 18:45 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
TRUBADÚR
Přímý  přenos  z  Metropolitní  opery  v  New  Yorku  –  187  minut  –  
Giuseppe Verdi

17. října v 18:45 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
OTELLO
Přímý  přenos  z  Metropolitní  opery  v  New  Yorku  –  207  minut  –  
Giuseppe Verdi

31. října v 16:45 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
TANNHÄUSER
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku – 288 minut – Ri-
chard Wagner

BOLŠOJ BALET – SEZONA 2015/16
Přímý přenos z Velkého divadla v Moskvě – 140 minut

11. října v 16:45 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
GISELLE

14. října v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ISHORTS: CARAMBA!
Mexiko, to neznamená jenom tequila a kubánské doutníky, ale taky 
perfektní krátké filmy. www.iShorts.cz

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
7. října v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DRUHÁ MÍZA
USA - 2015 - (12) - 109 minut - titulky - Indigo Film – komedie
hrají: Al Pacino, Christopher Plummer, Annette Bening

přehled akcí v říjnu

Sňatky
 ■ 1. srpna

Petr Švec, Petra Čepešová (Zlín, Zlín)
Ladislav Bublík, Irena Heimová (Zlín, Zlín)
Tomáš Hertel, Petra Křeménková (Zlín, Zlín)

 ■ 8. srpna
Pavel Nýdrle, Ivana Wernerová (Zlín, Jasenná)
Jakub Zámečník, Adéla Vitová (Zlín, Zlín)
Jan Ježík, Jana Baťová (Zlín, Zlín)
Jan Matuška, Kateřina Smržová (Zlín, Zlín)
Ladislav Kolář, Iva Macourková (Zlín, Praha)

 ■ 15. srpna
Tomáš Macháček, Marcela Zábojníková  (Zlín, 
Ludkovice)
Jakub Juránek, Romana Hnilová (Zlín, Zlín)
Jan Marcaník, Hana Tkadlčíková (Zlín, Zlín)
Slavnostní  obřad  při  výročí  svatby  manželů 
Václava a Ludmily Římanových (Zlín)

 ■ 22. srpna
Oldřich Kala, Petra Mikošková (Zlín, Zlín)

Jubilanti od 90 let
Bednařík Jaroslav
Cablík Jaroslav
Dvořáková Zdenka
Hanáková Ludmila
Hnilicová Anežka
Chloupková Miroslava
Janečková Antonie
Kovalčík Otakar
Kovářová Marie
Králíková Ludmila
Kršková Emilie
Lexová Františka
Miklová Oldřiška
Mynaříková Anděla
Nováček František
Novotná Františka
Osikowská Miloslava
Plhoň Zdeněk
Pokorná Božena

Raiskupová Anna
Rathauzská Marie
Strnadová Anna
Ševčíková Marie
Šimková Alžběta
Šivicová Paraska
Šlapalová Emilie
Šlézarová Anežka
Šprync Eduard
Taťák Josef
Teperová Miroslava
Teplíček Radomír
Urbanová Ludmila
Vaculíková Jarmila
Valihrachová Marie
Veselá Anežka
Vondra František
Vozdek Libor

Jubilanti,  kteří  si  nepřejí  být  uváděni, mohou 
nahlásit svůj nesouhlas na tel. 577 630 159.



24

kultura přehled akcí v říjnu
14. října v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
DÍTĚ ČÍSLO 44
USA - 2015 - (15) - 137 minut - titulky – Bontonfilm - thriller
režie: Daniel Espinosa
hrají: Tom Hardy, Joel Kinnaman, Noomi Rapace, Gary Oldman

21. října v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DÁMA VE ZLATÉM
USA/VB - 2015 - (12) - 110 minut - titulky - Forum Film - životopisný
režie: Simon Curtis
hrají: Ryan Reynolds, Helen Mirren, Tatiana Maslany, Katie Holmes

28. října v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
JURSKÝ SVĚT
USA - 2015 - (0) - 125 minut - dabing – Cinemart - dobrodružný
režie: Colin Trevorrow
hrají: Chris Pratt, Bryce Dallas Howard, Ty Simpkins, Nick Robinson

divadla, filharmonie  � � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz
pokladna: po – pá 11 - 18 hod. a hodinu před představením

VELKÝ SÁL
9. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
PRODANÁ NEVĚSTA

10. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra, sk. P
14. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
29. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
30. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
PRODANÁ NEVĚSTA

12. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA

13. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLAVÁČEK

15. října ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
AGENT FRANTIŠEK VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA 
HOLMESE

16. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
Divadlo Palace Praha

17. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MY FAIR LADY

22. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
BAŤA TOMÁŠ, ŽIVÝ

24. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
ÚPLNÉ ZATMĚNÍ
Městské divadlo Mladá Boleslav

30. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
KRÁSKA Z LEENANE

30. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
PRODANÁ NEVĚSTA

31. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra, sk. P
KRÁSKA Z LEENANE

DÍLNA
3. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANI O DEN DÝL
SemTamFór

7. října v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVKA: PRODANÁ NEVĚSTA
Beseda s tvůrci nové inscenace, soutěž o lístky.

8. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁMĚNA
SemTamFór

9. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

12. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ KALEIDOSKOP
Zlínský hudební klub

17. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ
SemTamFór

24. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MADAM PIAF

29. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVKA: KRÁSKA Z LEENANE
Beseda s tvůrci nové inscenace, soutěž o lístky.

STUDIO Z
8. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

27. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOMEČEK
Buranteatr Brno

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

11. října v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
O KOCOURU MIKEŠOVI

18. října v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
VINNETOU

25. října v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK

MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění

13. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .premiéra, Dílna
14. a 22. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
SEDMIKRÁSKY NAD ZLÍNEM!
Bláznivá groteska na motivy slavného filmu Věry Chytilové. Drama-
turgicky zpracoval Vladimír Fekar, režie Konrád Popel.

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

1. října–22. října
HARMONIA MORAVIAE 2015 - MEZINÁRODNÍ 
HUDEBNÍ FESTIVAL

1. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál 
VADIM GLUZMAN: ZAHAJOVACÍ KONCERT

6. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K1,Velký sál
BRATŘI EBENOVÉ

8. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B1, Velký sál 
v 18:15 h povídání o hudbě  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
LEOŠ SVÁROVSKÝ

11. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
ČESKÝ FILHARMONICKÝ SBOR

15. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A1, Velký sál
v 18:15 h povídání o hudbě  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
TOMÁŠ NETOPIL

22. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C1, Velký sál
CARMEN
Koncertní provedení opery.

kongresové centrum� � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

do 16. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Foyer
EVA MILOTOVÁ: VÝSTAVA OBRAZŮ
Výstava přístupná návštěvníkům akcí KCZ.

7. října v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
CONNEY CHAPMANN: DO LOŽNICE VSTUPUJTE 
JEDNOTLIVĚ!
Divadelní komedie (přeloženo z auly UTB). www.september.cz

17. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
EVENT RISE AND SHINE
www.ramissio.com

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h 
mimo dny 22. 10. od 12 hodin, 23. 10.
Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním středisku na 
radnici nebo na místě.

5.– 29. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. října v 17:00 h vernisáž výstavy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVŽEN JECHO: OTISK IDENTITY

14. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – AUBREY JOHNSON 
QUINTET

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní  zdejší  architektura,  období  největšího  rozmachu  Zlína  v 
baťovském období,  průmyslový  design  a  klasické moderní  umění 
od 19. století po současnost.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247 nebo na e-mailu martin.
cada@galeriezlin.cz.

středy v 10:00–11.30 h. . . . . . . . . prostory stálé expozice
GALEŘIŠTĚ
Do her s barvami, tvary a různými materiály se zapojují děti s rodiči. 
E-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 774 918 981

do 11. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . před budovou 14
2. října v 17:00 h přednáška a komentovaná prohlídka 2. p.
PŘÍBĚH PANELÁKU VE ZLÍNSKÉM KRAJI
Volně přístupná exteriérová  výstava přiblíží první poválečné sídliště 
ve  Zlíně  Obeciny,  vznik  vůbec  prvního  prototypu  panelového  domu 
ve Zlíně a historii a současnost vybraných panelových sídlišť ve Zlíně.

7. října–10. ledna . . . . . . . . krajská galerie, Zlínský zámek
OSTROV UMĚNÍ V MOŘI PRŮMYSLU|ZLÍNSKÁ 
ŠKOLA UMĚNÍ (1939-1949)
Výstavní projekt poprvé komplexně představí činnost Školy umění 
ve Zlíně. Tato instituce firmy Baťa vychovala  mezi léty 1939–1949 
řadu předních českých umělců a designérů.

DOPROVODNÉ EXPOZICE PROJEKTU:

7. října–22. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . (grafický kabinet)
ZDENĚK HYBLER, VOJTĚCH ŠTOLFA

7. října–10. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský zámek
VÁCLAV CHAD: NEVĚDĚLI JSME, KDY SKONČÍ VÁLKA

3. října v 10:00 h a 17. října ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA V GALERII
Pro děti bude připraven program přibližující díla v expozicích galerie. 
Dílna bude probíhat od 10:15 do 11:30 h. Tel. 573 032 224

 ■GALERIE 2. PATRO
budova radnice

od 6. do 30. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .přízemí radnice
ROZKVETLÉ MĚSTO 2015 
JARNÍ, LETNÍ I PODZIMNÍ ČÁST

do 16. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FOTOGRAFIE ČLENŮ FOTOSKUPINY PŘI SPŠ 
POLYTECHNICKÉ

19.–30. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ARCHITEKTONICKÁ A STAVEBNÍ TVORBA 
ANTONÍNA FISCHERA A SYNA
Podíleli se na stavbách a přestavbách objektů ve Zlíně a okolí – zá-
mek Lešná, hotel Tusculum, kaple a hrobka Seilernů aj.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út–pá 14–18 hod.

22. října–20. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22. října v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
BENJAMIN BRIX: UVOLNĚNÝ POHYB

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

8.–28. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. října v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . .vernisáž za účasti autora
JOSEF VELČOVSKÝ: OBRAZY, GRAFIKA
Výstava se koná při příležitosti70. narozenin autora.

do 12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna
PRODEJNÍ VÝSTAVA ZLÍNSKÝCH AUTORŮ



25

kulturapřehled akcí v říjnu
 ■GALERIE DIOART

T. Bati 3329, www.dioart.cz

14.–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍT JOHN
Výstava díla olomouckého malíře a grafika.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326, Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

do 10. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
HISTORIE STAVEBNICE MERKUR
Výstava putuje úspěšně již několik let po českých a slovenských mu-
zeích. Modely vytvořené ze stavebnice. Návštěvníci si mohou také 
vyzkoušet svou zručnost v herně vybavené stavebnicemi.

do 18. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
15. října v 17.00 h  . . . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
SPOLEČENSKÝ ŽIVOT HMYZU
Texty, fotografie, exponáty, modely termitiště a mraveniště ve sku-
tečné velikosti, filmy a také živý hmyz v insektáriích.

do 15. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy 14
10. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .tvořivá dílna s barvením
BARVÍŘSKÉ ROSTLINY
Výstava sušených rostlin a obarveného textilního materiálu.

24. října 10:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
ŠEVCOVSKÁ POUŤ
Prezentace řemesla a průmyslové výroby obuvi, výstavka, ševcovské 
písničky, prodej drobných dárků z pouti aj.

29. října–21. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
29. října v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
KOUZLO RODINNÉHO LOUTKOVÉHO DIVADLA
Loutky  a  rodinná  loutková  divadla  1850–1950  ze  sbírky Marie  a 
Pavla Jiráskových

3. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN KRAJE
Do muzea, ve kterém bude program, bude vstup volný. 

14. říjen v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
ARCHEOLOGIE Z NEBE 
Seznámení se zajímavými  objevy letecké archeologie na Moravě.

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán, tel. 605 924 869
so, ne 10:00–12:00 a 13:00–16:00 h, út–pá pouze objednané 
návštěvy

Stálé expozice: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804–1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

ZOOLOGICKÁ EXPOZICE – ZVÍŘATA NA ZEMI  
A ČLOVĚK 

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH  
S UKÁZKOU ŘEMESLNICKÝCH DÍLEN A VÝROBKŮ

KOUZLO DŘEVOŘEZBY

17. října 10:00–16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADNÍ POUŤ KE SVATÉMU VENDELÍNOVI
Jarmark, kvízy, hry, dílničky pro děti, cimbálovka, občerstvení.

17. října v 10:00 h  . . . . . . . . . sraz U Majáku, rest. U Hřiba
PĚŠÍ TÚRA K HRADU V MALENOVICÍCH
Túru povede zoolog muzea; příchod k hradu cca ve 12:00 h.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

6. října ve 13:45 h  . . . . . . . . . . . . .sraz u hl. pokladny zoo
ZÁMEK LEŠNÁ
Komentovaná prohlídka interiéru zámku Lešná.

13. října v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . krajská galerie
ZLÍNSKÁ ŠKOLA UMĚNÍ
Komentovaná prohlídka výstavy.

20. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5. p. budovy 14
LUHAČOVICE VE FILMU
Přednáška s promítáním.

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT; budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

5.–9. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . oddělení pro děti
LITERÁRNÍ KUFR
Zábavná soutěžní hodinka na téma knihy a knihovna pro objednané 
skupiny žáků 4. a 5. tříd ZŠ.

7. října v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KOMIKSOVÝ WORKSHOP
Komiksová dílna pro žáky 2. stupně ZŠ.

7. října v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
TIBETSKÉ MÍSY
Relaxační workshop a přednáška o tibetských zpívajících mísách s 
celostní muzikoterapeutkou.

9. října v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
JIŘÍ HÁJÍČEK - AUTORSKÉ ČTENÍ

13. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
TERASA
KŘEST ALMANACHU ZLÍNSKÉ LITERÁRNÍ TRŽNICE „TERASA“

14. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PŘEDNÁŠKA: PROJEKT PRŮPLAVU DUNAJ-
ODRA-LABE – SNY, VIZE, REALITA?

21. října v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KOUZELNÉ HOUSLE 
Rafael Kubelík, Josef Suk, Václav Hudeček a další. Hudební pořad o 
třech generacích slavných českých houslistů.

20., 27. října a 4. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . (besedy)
FRANCOUZSKÝ PODZIM
Výstavy, besedy a přednášky o Francii, Francouzích a s Francouzy. 

do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p. (výstavní panely)
BERTHA VON SUTTNER – ŽIVOT PRO MÍR 

do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ
Výstava mapuje životní osudy devíti zlínských pamětníků, které byly 
zpracovány zlínskými školáky.

1.–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p. (kavárna)
1. října ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
PODÍVEJ SE K NÁM…
Výstava k 55. výročí založení instituce Dětský domov, Mateřská ško-
la, Základní škola a Praktická škola Zlín.

1.–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p. (vitríny)
JAN ANTONÍN PITÍNSKÝ
Výstavka dokumentů z fondu knihovny k 60. výročí narození význam-
ného literáta, dramatika, režiséra, herce Jana Antonína Pitínského.

1.–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p. (vitrína)
ČTENÁŘSKÝ SPOLEK VE ZLÍNĚ
Výstavka ke 130. výročí založení Čtenářského spolku ve Zlíně.

1.–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p. (vitrína)
ZLÍNSKÁ ŠKOLA UMĚNÍ
Výstavka  dokumentů  o  počátcích  a  vývoji  Školy  umění  ve  Zlíně  
a osobnostech s touto školou spojených.

6. října–15. prosince 10:30–12:00 h  . . . . . . . . . . . . . 2. p
KURZ: UMĚNÍ RANÉ RENESANCE V ITÁLII
Cyklus přednášek pro občany v kategorii 50+ v rámci Virtuální uni-
verzity třetího věku.  tel. 573 032 508, e-mail: vrtalova@kfbz.cz

12. října 10:00–11:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
POČÍTAČOVÝ KURZ: KNIŽNÍ WEBY PRO SENIORY
e-mail: ucebna@kfbz.cz, tel. 573 032 508

13. října 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KURZ: E-KNIHY
Stahování e-knihy z katalogu knihovny. e-mail: ucebna@kfbz.cz.

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
SKLÁDANKA
Výstava výrobků klientů neziskové organizace.

5.–9. října . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
ELEKTRONICKÉ INFORMAČNÍ ZDROJE V 
KNIHOVNĚ
Knihovnické lekce pro žáky ZŠ.

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
KOUZLO LÁSKY 
Výstava dobových pohlednic.

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
CO JE CO – ENCYKLOPEDIE OČIMA DĚTÍ
Výstava školní družiny ZŠ Dřevnická.

středisko volného 
času  � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

5. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE V BLÁZNIVINÁCH O 
CENY

12. a 26. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

13. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE S MLSÁNÍM

14. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA KOUŘENÍ, KROUŽEK 
„DOUČOVÁK“

17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE V SVČ

19. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HALLOWEENSKÉ MECHECHÉ

20. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA SEXUÁLNÍ VÝCHOVA

21. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISKOTÉKA, KROUŽEK „DOUČOVÁK“

27. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE V NETRADIČNÍCH 
DISCIPLÍNÁCH O CENY

děti, mládež, rodina� � 
DĚTSKÝ KLUB BIMBI BELLI - VITA SANA CLUB
Baby masáže, cvičení s miminkem, cvičení rodičů s dětmi do 5 let, 
Fit balet mini 3-5 let, Fun Dance 6-8 let a 9-12 let, skákání přes švi-
hadla od 7 let, Kids gym 3-5 let a 6-8 let – pohybový kroužek s prvky 
gymnastiky,  výtvarný kroužek Šikulové 6-10  let a Mini šikulky 3-6 
let, Sporťáček 6-8  let, Program  junior 9-16  let  - kardiovaskulární 
fitness, hlídání dětí od 1,5 roku.
OC Zlín – 4. patro, Kvítková 4352, tel. 739 660 086, www.vitasana.
cz/bimbi-belli

3. října ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
PLETENÍ KOŠE GONDOLY Z PEDIGU
Přihlášky na tel. 577 212 020; www.cpr-zlin.cz.

5. a 19. října v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ
Interaktivní seminář zaměřený na rozvoj rodičovských kompetencí.

7. října 15:30–18:00 h  . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TWIST ART - TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Přihlášky na tel. 577 212 020; www.cpr-zlin.cz.

7., 14., 21. a 28. října 9:30–11:00 h . . .Kamarád-Nenuda
PROGRAM KLUBU RODIČŮ

10. října v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .louka u Kocandy na JS
PODZIMNÍ SLAVNOST A DRAKIÁDA
www.cpr-zlin.cz

14. října 15:30–17:00 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI (2-5 LET) A RODIČE



26

kultura přehled akcí v říjnu
14. října 19:15–20:15 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY - MODLITBA GESTY

17. října ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
PLETENÍ PIKNIKOVÝCH KOŠŮ Z PEDIGU
Přihlášky na tel. 577 212 020; www.cpr-zlin.cz.

20. října v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE VE 
SNOEZELEN

21. října 15:30–18:00 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ
Přihlášky na tel. 577 212 020; www.cpr-zlin.cz.

27. října v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ROZVOJ JEMNÉ A HRUBÉ MOTORIKY PRO DĚTI 
2 – 4 ROKY

31. října 12:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . park Komenského
RODINNÁ AKCE DÝŇOBRANÍ

ddm astra  � � � � � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, tel. 575 753 480, Družstevní 4513, tel. 577 
142 742, www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

8. října 15:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . park u II. segmentu
DRAKIÁDA
tel. 606 093 080, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

10. října v 10:10 h sraz MHD Louky . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍ VYCHÁZKA S MYSLIVCEM
Špekáčky s sebou. Ukončení akce 14:00 h.

24. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Podlesí, Jižní Svahy
STEZKA ODVAHY HALLOWEENSKÝM LESEM
S sebou: špekáčky na opékání.
tel. 729 099 192; e-mail: i.vladikova@ddmastra.cz

27. října . . . . . . . . . . .práce odevzdat na Tyršovo nábř. 801
VYHLÁŠENÍ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE: ZVÍŘATA U 
NÁS DOMA
Uzávěrka 24. října.

29. října 8:00–15:00 h . . . . . . . . . pod MŠ Kolektivní dům
PROTANČENÝ DEN!
Pro  děti  5–14  let.  S  sebou  svačinu  a  pití.  E-mail:  m.rakova@
ddmastra.cz, tel. 778 099 547

29. října 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PARTY
Přezůvky a svačinu s sebou. Vstupné 20 Kč.
tel. 606 093 080, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

zoo a zámek zlín
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

2., 9., 16. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČERNÍ PROHLÍDKY ZOO A ZÁMKU LEŠNÁ

4. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVĚTOVÝ DEN ZVÍŘAT

5.–9. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DO ZOO ZA KAČKU - DĚTSKÉ DOMOVY
Pro všechny děti z dětských domovů do 15 let vstupné za korunu.
Více na tel. 577 577 130 nebo na e-mail bujackova@zoozlin.eu.

31. října–1. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HALLOWEEN V ZOO ZLÍN
Již podruhé všem návštěvníkům nabídneme speciální strašidelnou 
procházku areálem zoo s lampiony.

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail: info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomášov
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ: BAŤOVA SHANGHAI

7. října v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
KLUBOVÁ STŘEDA - NÁVŠTĚVA FILHARMONIE

 ■ZO DIA SPCCH

14. října v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA: ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL S CVIČENÍM

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel: 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

út 14:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . . pěší zóna před klubem
KNIHOVNIČKA NA ŘÍMSE

úterý 14:00–16:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

st 17:00–18:00 h . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KÁVA S FARÁŘEM
Možnost rozhovoru s duchovním pracovníkem.

st 18:00–19:00 h  . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA

pá 18:00–21:00 h . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
SÍŤ- SETKÁNÍ MLADÝCH

1. října 18:30–20:30 h . . . . .Křesťanské kulturní centrum 
PŘEDNÁŠKA: BOJÍTE SE ISLÁMU?

1., 15. a 29. října  15:00–17:00  h . . . Křesťanské kulturní 
centrum
OTEVŘENÝ PROSTOR: PRO SETKÁNÍ S PŘÁTELI
S možností zapojení se do programu.

2. října v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA
Společné zpívání písní z cimbálových muzik.

5. října v 14:00 h . . . . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ
Pletení, háčkování a jiné tvořivé činnosti. Materiál s sebou.

6. října v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
PROČ MAJÍ BÝT DĚTI NOŠENY?
Setkání pro rodiče s dětmi.

7. října v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
RADOST Z POHYBU
Tanec na židlích a jiné pohybové aktivity.

7. října v 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ODPOLEDNE S FOTOGRAFIÍ
Rádi fotíte? Vezměte svůj fotoaparát či mobil a přijďte na workshop 
s fotografkou.

9. října v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SPORT – NADĚJE PRO PARKINSONA
Přednáška a hromadná vycházka s holemi.

11. a 18. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . divadelní sál klubu
VODNICKÁ POHÁDKA
Divadelní soubor Studio T.

12. října v 16:00 h . . . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

13. října 18:00–19:30 h . . . .Křesťanské kulturní centrum
BESEDA: MINERÁLNÍ LÁTKY VE STRAVĚ  
S OCHUTNÁVKOU POKRMŮ Z MOŘSKÝCH ŘAS

13. října v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
MODERNÍ MENSTRUAČNÍ POMŮCKY
Setkání pro maminky s dětmi.

14. října v 16:00 h . . . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
PŘEDNÁŠKA: KRÁSNÁ KAMBODŽA

14. října v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
POVÍDÁNÍ O HOUBÁCH

15. října  16:30–18:30 h  . . .Křesťanské kulturní centrum
VÝTVARNÁ DÍLNA - PODZIMNÍ DEKORACE

15. října 18:30–20:00 h . . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: PÁTRÁNÍ PO ZTRACENÝCH 
BYZANTSKÝCH CHRÁMECH V SOUČASNÉM 
ISTANBULU

20. října v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
NOČNÍ KOJENÍ

20. října v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . divadelní sál klubu
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA PRO 50+

20. října 18:00–19:30 h . . . .Křesťanské kulturní centrum
NEJSTARŠÍ PAMÁTKY ČESKÉ DUCHOVNÍ PÍSNĚ 
PŘEDHUSITSKÉHO A HUSITSKÉHO OBDOBÍ

21. října 9:30–11:00 h . . . . .Křesťanské kulturní centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

21. října v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SENIOR KLUB – PODZIM

22. října  18:00–19:00 h  . . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB

24. října ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . divadelní sál klubu
ČERVENÁ KARKULKA
Hraje Říše loutek Kroměříž.

27. října v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
TĚHOTENSKÁ CUKROVKA A JAK NA NI
Setkání pro rodiče s dětmi.

27. října 18:00–19:30 h . . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: KLÍŠŤOVÁ ENCEFALITIDA

27. října v 9.30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
NÁVŠTĚVA MUZEA
Společná prohlídka expozice Baťa s průvodcem.

29. října–12. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
29. října v 17:30 h vernisáž výstavy . Křest. kulturní centrum
VLADIMÍR ROŠKANIN: VÝSTAVA SOCH

31. října  v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . divadelní sál klubu
JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA
Hraje divadlo Ventil Hranice na Moravě.

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz

12. října v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . budova Regina
KÁVA S PORADKYNÍ
pro objednané

12. října v 17:00 h . . . . . . . . . .Caffé 19. jamky, Lorencova
PODZIMNÍ SETKÁNÍ SÁRY

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

2. října 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
SVATÝ VÁCLAV

16. října 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
PODZIM

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

25. října 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VINOBRANÍ S PROGRAMEM
Na akci je zvána široká veřejnost.

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
Kroužky a kurzy platí podle týdenního plánu.

8. října v 8:00 h odjezd od divadla
ZÁJEZD DO TRENČÍNA

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

úterý od 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

1. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: MÍSTA ZMIZELÁ

8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLAKOVÝ ZÁJEZD

15. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ PAMĚTI

22. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EUKAISTICKÉ MALOVÁNÍ

29. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚVÁNKY

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

22. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKA VÝROBY BIŽUTERIE

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
Tel. 606 171 503, akce jsou určeny široké seniorské veřejnosti.

středy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POČÍTAČOVÝ KURZ



27

kulturapřehled akcí v říjnu
1. října ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
OSLAVA MEZINÁRODNÍHO DNE SENIORŮ

13. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD VELKÝ MEDER-GYÖR

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel: 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ 

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

3. října 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . před mrakodrapem
DEN KRAJE

13. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁNÍ S BÝVALÝMI KOLEGY

7. října v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
I. HUDEBNÍ VEČER

21. října v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
II. HUDEBNÍ VEČER

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Foyer
19. října v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vernisáž výstavy
TECHNICKÝ SVĚT

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

3. října 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . za mrakodrapem
DEN KRAJE

20. října v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
VÝSTAVA: MALBY KOUŘEM

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 1. st. 11. ZŠ
VÝSTAVA: PLENÉR ZNOJMO

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

3. října 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . před mrakodrapem
DEN KRAJE
Kapela ZE- SWA-HOO BAND a výtvarná dílna pro děti.

10. října 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16. ZŠ
DEN ZDRAVÍ – VYSTOUPENÍ CM VALÁŠEK

21. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
PRVNÍ ŽÁKOVSKÝ KONCERT

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
MY KRESLÍME, PŘÍRODA MALUJE

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

12. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PODZIMNÍ KONCERT

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .budova školy
SOUSTŘEDĚNÍ PĚVECKÉHO SBORU

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rozpis na webu
HUDEBNÍ BESÍDKY

 ■HARFOVÁ ŠKOLA ZLÍN
Dům kultury, tel.776 692 711

ZÁPIS ŽÁKŮ NA ROK 2015/16 - NOVÉ ŠKOLNÉ!

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz; Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné  psychologické,  sociální  a  právní  poradenství  osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz
e-mail: zlin@poradnaprozeny.eu
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené  onkologické  pacientky  bezplatně  poskytují  všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní centrum.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

3. října–leden 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. října v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA: GRAND PRIX ARCHITEKTŮ
Významné realizace dokončené v ČR do ledna 2015.

5. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 1 - ZÁŘÍ, ŘÍJEN
O tom, jak vypadá na podzim obloha v našich zeměpisných šířkách.

8. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: NORSKO 2. DÍL
Jostedalsbreen, souostroví Lofoty, Laponsko...

19. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: PLUTO
14. července prolétla kolem Pluta americká sonda New Horizons. 

pá od 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ASTRONOMICKÝ KROUŽEK PRO DĚTI OD 11 LET

po, st, pá 20:00–22:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1. října 7:15–8:30 h . . . . . . . řeka Dřevnice v Malenovicích
FESTIVAL PTACTVA VE ZLÍNĚ
Vycházka se zoologem začíná na tečovickém mostě.

1.–7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
TÝDEN KÁVY VE SLUNEČNICI

2. října 9:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
MÓDNÍ KREMACE - SEKÁČ

18. října a 1. listopadu 15:00–19:00 h . . . . hotel Moskva
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA MORÁVKA

5. října–20. listopadu 8:00–18:00 h . . . . . . . .OC Kvítková
BRÁNA RECYKLACE
Výstava o recyklaci odpadů. Součástí je výstavy je i dílnička, ve které 
si bude moci každý návštěvník vyrobit něco hezkého z odpadů.

út, pá v 18:00 h . . . . . . . . . . modlitebna CASD Malenovice
CO MÁM ZE ŽIVOTA S BOHEM, ANEB CHTĚJ VÍC...
6 setkání s videoprojekcí; tel. 775 789 038, www.zlin.casd.cz

9. října 9:00–12:00 h Azylové zařízení, Hornomlýnská 3712
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

17. října 9:00–13:00 h  . . . . . Zboženský rybník, Mladcová
VÝLOV ZBOŽENSKÉHO RYBNÍKA

21. října 9:00–18:00 h . . . . .Dům pokojného stáří Naděje
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

22. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
POSMRTNÝ ŽIVOT VE STARÉM EGYPTĚ
Přednáška - rezervace: tel. 577 219 083

23. října v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Studio Z, MD Zlín
PŘEDNÁŠKA: SVLÉKL JSEM BÍLÝ PLÁŠŤ
Přednáší Tomáš Lebenhart, lékař celostní medicíny a ajurvédy, ho-
meopat a autopat. www.centrumarkana.cz

26. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
MILOSTNÝ TROJÚHELNÍK
Pavel Liška, Martin Zbrožek a Josef Polášek.

1. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
HRA VÁŠNÍ
Komedie divadla Rokoko

koncerty  � � � � � � � � � � � 
4. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAZZ ČTYŘ KONTINENTŮ

7. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
TOMÁŠ LINKA A STARÝ FÓRY - COUNTRY

8. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
EXPEDICE APALUCHA
Pop rock blues beatová kapela.

8.–10. října . Školní ulice, Zelenáčova šopa, Klub Bamboo
25. SETKÁNÍ KYTARISTŮ
Zdeněk Bína, Norbi Kovács, Zeurítia, VíšCo (R. Horvát, P. Vavřík, M. Ny-
tra, M. Gabriel), Adriano Trindade Los Quamados, FruFru, Frank Zappa 
Quartet, Maraca, Jackye & P. Senić, Jazzub aj. www.setkanikytaristu.cz

10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
SALAMANDRA, RIMORTIS, PERSEUS

12. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ŽALMAN A SPOL.

13. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JITKA MALCZYK A VOJTĚCH JINDRA
Současná irská hudba.

20. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VOJTĚCH SZABO A ELIŠKA LAJDOVÁ

22. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ANNIHILATOR (CAN)

22. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PODJEZD UVÁDÍ SAKRAPES - BLUEGRASS

27. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BLUES STATION

29. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PETRA BÖRNEROVÁ TRIO & BESENYEI CSABA
Folk - roots – blues.



28

kultura, sport přehled akcí v říjnu

Podzimní svátek 
orientačního běhu
Závěr  sezony  je  pro  zlínské  orientační  běž-
ce poněkud hektický. Na dny 10. a 11.  října 
připravují  předposlední  mistrovské  závody 
– klasické tříčlenné štafety a klubové týmy – 
kombinované štafety mužů a žen všech věko-
vých kategorií. Závody se poběží  v Bzenecké 
doubravě ve Vracově. Sobotní závod - štafety 
-  proběhnou  současně  jako  66.  ročník  Po-
háru města Zlína. Po  vyhlášení  výsledků mi-
strovských štafet budou vyhlášeny  i výsledky 
soutěže klubových družstev dospělých -  tedy 
Pohár města Zlína, a dorostu – Pohár Cent-
ra  historie.  Vítězné  družstvo  dospělých  zís-
ká  skutečně  historický  Pohár  TJ  Gottwaldov 
z roku 1954, nejstarší pohár pro OB na světě. 
Tento  závod  je  i  poslední  akcí  oddílu  SKOB 
Zlín  v  rámci  65.  výročí  vzniku OB  v ČR.  Více 
na www.skob-zlin.cz.

Žák boduje na malé 
motorce
O výbornou reprezentaci na Mistrovství Evropy 
minibike  2015  se  postaral  teprve  devítiletý 
zlínský  závodník  Jakub  Gurecký.  Závody  byly 
rozdělené do dvou víkendů. Začínalo se první 
srpnový  víkend  v  Itálii  na  okruhu  v  Pompose 
(3 závody), druhou část hostil okruh v holand-
ském Assenu (3 závody) o čtrnáct dní později. 
V závodech získal Jakub 2. a 3. místo. Po šesti 
odjetých závodech, v konkurenci bezmála dva-
ceti  jezdců  v  kategorii  Junior  A  (malé motor-
ky),  patří  žáku  ZŠ Slovenská  ve  Zlíně  celkové  
4. místo v Evropě. Je to první akademik (Malmi-
nibike akademie Masarykova okruhu v Brně), 
který získal pódium v evropském šampionátu.

30. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics(Pragokoncert)
EPICA & ELUVEITIE, SCAR SYMMETRY

31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Masters Of Rock Café
SPS + E!E

31. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
HAZARD + SVAŤA KOTAS A PŘÁTELÉ - BLUES A 
COUNTRY

kurzy, kroužky  � � � � � � 
do 6. prosince 16:00–18:30 h . . . . . . Centrum pro rodinu
CYKLUS SETKÁNÍ - MANŽELSKÉ VEČERY

st 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz 

16.–18. října a 23.–25. října  . . . . . . .Oblastní spolek ČČK
KURZ: ZDRAVOTNÍK ZOTAVOVACÍCH AKCÍ
www.cervenykriz.zlin.cz, tel. 577 430 011

sport pro zdraví 
 ■CVIČENÍ

po v 17:30 a 18:45 h, čt v 18:30 h . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

st v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:15 h  . . . . . . . . .Středisko kurzů, Benešovo nábřeží
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

CVIČENÍ PRO SENIORY V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ
Eliška Janeková tel. 720 251 157

6. října v 17:15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Solanka Zlín
CVIČENÍ V SOLNÉ JESKYNI
Ukázková hodina zdarma; rezervace: www.solankazlin.cz 

 ■BĚH
18. října v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
BĚH „PŘES VALAŠSKÉ KOTÁRY – BĚH ZLÍNEM“
Pro všechny věkové kategorie, děti od 9 let. www.atletikazlin.cz

3. října v 8:30 h . . . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ■TURISTIKA
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz
R. Křižák tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal, 
tel. 737 529 528, S. Chadim, ml. tel. 721 463 077

3. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHŘIBSKÁ 33
12, 20, 33 km, start v 7:00 h v Buchlovicích.

3. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POCHOD SLOVÁCKÝMI VINOHRADY
6, 7,12,14,25 km, starty na webu.

4. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORAVSKÝ HRAD
Odj. v 6:30 h z AN ve Zlíně, nást. 71, brzké přihlášky; S. Chadim.

5. října v 18:30 h . . . . . . klubovna ragby, Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE ODBORU KČT ZLÍN

6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SETKÁNÍ S KYJOVÁKY
9 km, sraz na železniční zastávce Zlín-Příluky v 10:20 h; P. Hanák.

7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEŘOVICKÉ VRCHY
15 km, přev. 350 m, odjezd do Mořkova vlakem ze Zlína střed v 7:16 h.

7.–11. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAVORSKO
Organizuje S. Chadim, brzká přihláška nutná.

10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROŽNOV POD RADHOŠTĚM - VSETÍN
27 km, přev. 975 m, odjezd do Rožnova z AN Zlín v 8:00 h; V. Zlínský.

10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍ CHŘIBY
16, 25 km, start v Napajedlech v 8:00 h.

10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESKYDSKÝ MONT BLANC: SUĽOV A BÍLÝ KŘÍŽ
Odjezd do Frýdku - Místku vlakem z Otrokovic v 5:46 h, dál na Visa-
laje bus; J. Tomáš.

14. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LYSÁ HORA
12 km, přev. 785 m, odjezd z AN ve Zlíně, nást. 71 v 6:00 h, R. Křižák.

15. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EURORANDO: SVATÝ HOSTÝN
10 km, odjezd do Bystřice pod H. vlakem z Otrokovic v 7:46 h, na 
Hostýn bus; J. Tomáš.

17.–18. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEMINÁŘ O KČT ZLÍN - PODYJÍ

17. října kontroly u hrází 10:00–15:00 h.  . . . . . . . . . . . . . .
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE
Přehrady Fryšták a Slušovice.

18. října kontroly u hrází 10:00–15:00 h. . . . . . . . . . . . . . .
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE
Přehrady Horní Bečva a Karolinka.

20. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TROJÁK
8-13 km, odjezd do Držkové z AN ve Zlíně v 7:50 h; P. Hanák.

21. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍ VELKÁ JAVOŘINA
13 km, odjezd do UH vlakem ze Zlína střed v 5:50 h, dál bus.

25. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STUDENÁ CHODBA
13 km, odjezd do Hodonína vlakem z Otrokovic v 8:09 h, S. Chadim.

26. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . rest. Na rožku Malenovice
BRÍFINK MĚSÍC PŘED A POTÉ
Schůzka pro veřejnost včetně programu pro rok 2016.

28. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATÝ KOPEČEK - POHOŘANSKÁ BÚDA
14 km, odjezd vlakem do Hrubé Vody zast. ze Zlína střed v 5:50 h.

28. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
120 LET TURISTICKÉ CHATY JAVOROVÝ VRCH
Odjezd do Třince vlakem z Otrokovic v 6:46 h; J. Tomáš.

31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAMYKÁNÍ ZÁJEZDOVÉ SEZONY - BOSKOVICE
Odjezd z AN Zlín nást. 71 v 6:30 h; S. Chadim.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:
5. října 6:00–11:00/16:00–21:00 h; 28. října 9:00–19:00 h
31. října 9:00–12:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14:00 – 20:00 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00 – 16:30/18:15 – 20:00 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pá  . . . . . . . . . . . . . . . 14:00 – 16:00/18:00 – 20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 19:00 h
otevření výjimky:
5. října 16:00–20:00 h; 28. října 9:00–19:00 h
29. října 9:00–20:00 h; 30. října 9:00–20:00 h

různé � � � � � � � � � � � � � � 
VÝUKA PLAVÁNÍ PRO DĚTI
Neplavci, mírně pokročilí, pokročilí.
www.zlinswim.cz, tel. 731 621 637

3. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DŽÓDÓ (BOJ S HOLÍ)
Zdarma pro laickou veřejnost.

10. – 11. října v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IAIDÓ (JAPONSKÝ ŠERM) - STÁŽ S HOSTUJÍCÍM 
UČITELEM
www.tenshin.cz, tel. 608 953 743

NÁBOR DO GYMNASTIKY
Tanečně gymnastický klub Zlín hledá děvčata ve věku 5–6 let.
Tréninky na 17. ZŠ na JS, tel. 777 959 424, www.tgkzlin.webnode.cz.



PŘIJÍŽDÍ VŮZ, 
CO MÁ ŠŤÁVU
PŘIJÍŽDÍ VŮZ, 
CO MÁ ŠŤÁVU

Přijďte si pro bohatě vybavený akční model 

ŠKODA Rapid Spaceback Fresh. 

AUTO Hlaváček a.s., 
Kvítkovická 1579, 763 61 Zlín - Napajedla
Tel.: 577 102 290, www.hlavacek.cz

Být stylový? Právě to dokáže Rapid Spaceback, vůz oceněný prestižní 
cenou Red Dot 2014 za design. 
Bohatě vybavený akční model Fresh je ještě atraktivnější! Proto jsme 
pro vás připravili lákavou nabídku, kdy jej můžete získat s 5letou zárukou, 
úsporným TSI motorem, klimatizací, rádiem s dotykovým displejem 
a mlhovkami s LED denním svícením – to vše s financováním ŠKODA 
Finance již za 299 890 Kč! Navštivte nás a objednejte se na testovací jízdu. 

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

skoda-auto.cz

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů 
Rapid Spaceback: 3,8–5,8 l/100 km, 99–134 g/km

INHOUSE-64_magazin-zlin_190x136_2015-09.indd   1 16.9.2015   11:54:26



30

město zlín a na závěr

Na lidovú notečku
Tento název nese komponovaný program v režii 
zlínského  Bartošova  souboru,  který  se  usku-
teční  v  sobotu 3.  října  v Otrokovické Besedě. 
Hlavní náplní  celé akce  je  setkání  folklorních 
souborů z různých regionů, vzájemné poznání, 
představení  a  výuka  tradičních  tanců  z  jejich 
regionů. Těšit se můžete na trenčínský folklór-
ny súbor Družba,  slovácký Světlovan  z Bojko-
vic  a  valašské  soubory  Vizovjánek  a  Rusava. 
Taneční  výuka  začíná  již  v  16.00.  Vítáni  jsou 
všichni,  kteří  si  chtějí  vyzkoušet  něco  nového 
a poznat své  i přespolní tradice. Ve večerních 
hodinách  (19.30)  uvidíte  vystoupení  zúčast-
něných  souborů,  po  němž  započne  tradiční 
burčáková  beseda  u  cimbálu.  Velké  poděko-
vání  patří  Zlínskému  kraji,  který  tento  pořad 
významně finančně podpořil. 

Strážníci pomáhali majiteli 
vytáhnout kozu
Neobvyklá  událost  týkající  se  domácího  zví-
řete  zaměstnávala  strážníky  Městské  policie 
Zlín z okrsku Malenovice. Deset minut po tře-
tí  hodině  přijal  operační  důstojník  oznámení 
od  ženy,  která  spatřila  ve  zpevněném  korytě 
místního  potoku  kozu.  K  prověření  oznáme-
ní  na místo  zamířili  strážníci,  kterým  se  také 
naskytl  pohled  na  bezradné  zvíře.  Hlídka MP 
Zlín  proto  zkontaktovala  dalšího  z  místních 
obyvatel, který pomohl s identifikací vlastníka 
kozy. Ten se však doma nenacházel, protože byl 
zrovna v zaměstnání. Přes stálé operační cen-
trum se jej však podařilo vyrozumět a dotyčný 
se dostavil na místo. Majitel zvířete následně 
vlezl  do hlubokého koryta a  strážníci  k  němu 
pomohli kozu nahnat.

Kde stával Zavrtálkův mlýn?  � � � � � � � � � � � � � � � �
Mezi zlínskými pamětníky asi nebude mno-
ho těch, kteří by dokázali správně odpově-
dět. Mnozí si ještě vzpomenou na Horákův 
mlýn, který stával na místě dnešní střelnice 
Okresního mysliveckého spolku na Janušti-
ci. Jeho poslední zbytky zmizely teprve letos 
na jaře a s nimi též představa, že na Januš-
tici těch mlýnů bývalo více – snad až deset. 
Pravda, ne každý z nich mlel obilí jako např. 
Kylhofův, který vyráběl huni na papuče, o niž 
byl zájem u papučářů ve Zlíně, Kostelci, Ští-
pě, Lukově a blízkém okolí, ale také ve Víd-
ni. Posledním z nich před jejím soutokem 
s Dřevnicí byl právě Zavrtálkův mlýn na Bu-
rešově. Dnes zde stojí budova, v které sídlí 
Charita a další instituce.
Původně tu stávalo salašnické hospodář-
ství, které v druhé polovině 19. století koupil 
Jan Klement. K salaši vykopal od Janušti-
ce vodní náhon a pořídil kašník; tím vznikl 
mlýn na „špicování“prosa. Po něm převzal 
hospodářství s mlýnem jeho zeť Josef Zavr-
tálek, který se oženil s Klementovou dcerou 
Bertou. Až do první světové války sloužil po-
třebám okolních rolníků, ale během války 
jeho provoz ustal, mlýnské kolo se zastavi-
lo. Zdálo se, že chátrající mlýn zanikne. Že 
se tak nestalo, přičinil se jejich syn Antonín 
(1887–1958), který po návratu z války na-
šel doma jenom nemocné rodiče a upada-
jící hospodářství. S energií se pustil do boje 
za jeho obnovu. Od dětských let pracoval 
v zemědělství, vyučil se truhlářem a pak 
mlynářem. Spolu s tesaři z Kostelce zhotovi-
li nové dubové mlýnské kolo, opravil kašník, 
přikoupil dvě stolice na mletí obilí, šrotov-
ník a zhotovil bubny s hedvábím na osívání 
mouky. Vedle obnovy mlýna opravil a posta-
vil v letech 1919–1932 další hospodářská 
stavení, ke svým 40 měřicím polí si pronajal 
dalších osm, takže hospodařil na necelých 
deseti hektarech zemědělské půdy. Poda-
řilo se mu splatit půjčky, hospodářství i živ-
nost prosperovaly. Do slibného vývoje však 
zasáhly nečekané události, když o pozemky 
na krásném místě se začal zajímat tehdejší 
ředitel Baťových závodů a pozdější starosta 
města Dominik Čipera, který chtěl celý ob-
jekt odkoupit k vybudování své vily. Jedná-
ní o prodeji započalo v roce 1932, majitel  
A. Zavrtálek dlouho odmítal pozemky i bu-
dovy prodat, ale v roce 1935 přece jenom 
došlo k uzavření kupní smlouvy a k prodeji 
celého objektu. Mlýn zůstal v provozu ještě 
do roku 1937, kdy se jeho mlýnské kolo za-
stavilo. Objekty se postupně rozpadaly, po-
slední zbytky zůstaly až do r. 1979, kdy tu 
byla postavena již zmíněná budova. 
Po první světové válce patřil Burešov kata-
strálně do Kostelce u Štípy podobně jako 
Vršava. Bývala to samota, kterou v zeleni 
ovocných stromů představovala Seilerno-
va myslivna a Zavrtálkův mlýn. V myslivně, 

která se dochovala až do dneška, sloužil 
revírník Alois Volek, po něm přišel Hynek 
Babirád, na kterého si jistě ještě někteří pa-
mětníci vzpomenou.
Pravděpodobně se nedochovala žádná do-
bová fotografie mlýna, ale jeho krátkou his-
torii a popis zachytil ve svých vzpomínkách 
Antonínův syn Jan Zavrtálek (1921–2008), 
z nichž uvádím alespoň následující část. 
Základy stavby byly z kamene, ale obývaný 
dům z kotovice a zdi byly jeden metr silné. 
Okna byla přiměřené velikosti s hlubokými 
výklenky.  Na  stropech  byly  dřevěné  trámy 
a střecha byla z pravé přírodní břidlice, šedá. 
Z kuchyně do komory stála velká pec na pe-
čení chleba a na půdě byla udírna na maso. 
Ve výklenku na jižní straně domu byla dře-
věná  soška  Panny  Marie  Štípské.  Dláždě-
ný dvůr tvořily kočičí hlavy. Po východní zdi 
stoupaly dřevěné schody na půdu, kam se 
ukládalo seno. Celé stavení bylo 15 m dlou-
hé a 10 m široké. Střecha přesahovala nad 
násep necelý metr. V mlýnici byla šalanda, 
což byla prakticky dřevěná podlaha zhotove-
ná nad šrotovníkem a vybavená pěti praska-
či (lůžky) a dekami, kde přespávali krajánci 
a braťci ze Slovenska. Krajánci chodívali tři, 
nejužitečnější z nich uměl nabrousit kámen 
do  roťáků a válce do stolic. Nocleh a stra-
vování patřilo k  jejich deputátu, a za práci 
jim otec vždy štědře zaplatil a stejně platili 
rodiče i braťkům za přijaté věci, které nabí-
zeli jako odměnu za poskytnutý nocleh a jíd-
lo. Napovídané zážitky a historky nám byly 
dostatečnou odměnou a bývalo vždy vese-
lo  i na tehdejší samotě. Obdivuji  toho, kdo 
na Burešově postavil původní stavení a prá-
vě na  tomto místě.  Jistě dobře znal místní 
přírodní podmínky. Každoročně zaplavovaly 
toto území nejméně dvě povodně. Největší 
jsme zažili na podzim roku 1928. Silná čer-
ná čára v prostoru proti mlýnskému kolu vy-
značovala na zdi výšku vody s datem 28. 10. 
1928. Za povodně se kalná voda prudce va-
lila přes louky a pole na Zálešné, Podvesné, 
Padělkách a plavalo na ní nejen dřevo, ale 
i dobytek, krávy, kozy, psi i s boudami, kusy 
nábytku, zkrátka vše, co se postavilo do ces-
ty. Otec se tehdy rozhodoval, zda nezačne-
me vyhánět všechno živé nahoru k lesu. Na-
štěstí  začala  voda po 14 dnech opadávat. 
Ještě si pamatuji, že po této povodni a hlav-
ně po kruté zimě  roku 1929  rostlo v okol-
ních  lesích  tolik  hřibů,  že  se na ně  jezdilo 
s povozy a s koši na brambory, ve kterých 
se hřiby vynášely z porostů a sypaly do vozů.
Brzy uplyne osmdesát let, kdy se v Zavrtál-
kově mlýně zastavilo mlýnské kolo. 
Mnohé se od té doby změnilo. Snad jenom 
mohutná jabloň nad kotelnou připomíná 
místo, kde mlýn kdysi stával a sloužil potře-
bám rolníků v okolí. Vojtěch Cekota st. 
 (podle vzpomínek J. Zavrtálka)



0

5

25

75

95

100

S FINANCOVÁNÍM NISSAN FINANCES FINANCOVÁÁNÍM NISSAN FINANC

OD 299 900 KČ

NISSAN PULSAR

Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním 
účelům a nemohou být považovány za návrh smlouvy. Uvedená cena se vztahuje ke stupni výbavy Nissan Pulsar 
1,2 DIG-T Visia. Cena 299 900 Kč platí pouze při fi nancování Nissan Finance Start 30 000 Kč. Nissan Finance 
znamená fi nancování poskytované společností RCI Financial Services, s.r.o. Kombinovaná spotřeba: 3,6–5,9 
l/100 km, kombinované emise CO2: 94–138 g/km.

e ovská 1052, Zlín-Malenovice www.unicars.cz

centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

Dopřejte svému
miminku 

balíček výhod 
při absolvování 

kombinovaného testu 
v našem centru

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství
• Prenatální kardiologie
•  Neinvazivní prenatální testování 
  chromozomálních aberací

Poliklinika Zlín (4. patro), 
telefon:  606 780 317,  577 645 172



Ať už Vás kariéra zavede kamkoliv, vždy potřebujete dostatek prostoru 
pro svůj styl i pro své ambice. Nová ŠKODA Superb Combi nabízí zcela 
výjimečný vnitřní prostor, a tak je pro takové výzvy ideální. Své podnikání 
budete mít stále pod kontrolou. Funkce SmartLink totiž displej Vašeho 
smartphonu zobrazí na obrazovce autorádia. A když k tomu přičtete širokou 
škálu možností propojení s komunikačními technologiemi, jako je držák 
na tablet, dva USB sloty, 230V zásuvka pro cestující vzadu a integrovaný 
telefonní modul s podporou rychlého internetu LTE, je nová ŠKODA Superb 
Combi investicí s nejvyšším možným zhodnocením. Seznamte se s novým 
vozem ŠKODA Superb Combi přímo u nás.

skodasuperbcombi.cz

Nová ŠKODA Superb Combi

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín

Tel.: 577 616 161,  www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVER

NEKONEČNÝ PROSTOR
PRO VÁŠ STYL
NEKONEČNÝ PROSTOR
PRO VÁŠ STYL

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů
Superb Combi: 4,0–7,2 l/100 km, 105–163 g/km


